
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

HAUDOgHOS
The Lithuanian Daily News 

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

___ ________Phone CANal 8500___________
Over One Million Lithuanians In The United States

M A U) <0 0 IE M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

i n i ■■ -i -i i ~.. . • .........   11 ii ■■■-

|TAe First and Greatest Lithuanian Daily in America

i NAUJBEN©®
) The Lithuanian Daily News
[ Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Phone CANal 8500I

|Ooer One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIII Kaina 3c Chicago 8, Ill. Antradienis, Balandžio-Apr il 9 d., 1946 No. 84

NELEIS RUSAM IŠBRAUKT IRANO PROBLEMOS
A. GROMYKO REIKALAUJA IŠMESTI 
IRANO KLAUSIMA Iš DIENOTVARKĖS

Amerikos ir britų atstovai priešinasi, jie 
nori gauti informacijų gegužio 6 dienų

WASHINGTON, D. C., bal. 8 d. — Sekretorius Byrnes pa­
reiškė spaudos atstovams, kad' J. Valstybės jokiu būdu nesu­
tiks išbraukti Irano-sovietų ginčo iš saugumo tarybos dienotvar­
kės. Sekretorius pusę valandos šiuo reikalu tarėsi su prezidentu 
Trumanu. Jis pats gali ir neskristi j sekantį saugumo tarybos 
posėdį.

Japonams Duoda Baltą Duoną

NEW YORK, N. Y., bal. 8 
d. — Saugumo tarybai naujai 
įteikta sovietų valdžios nota vėl 
sukėlė ginčų dėl Irano proble­
mos. Savo rašte Gromyko sa­
ko, kad saugumo tarybos nu­
tarimas dėl Irano-rusų nesusi- 
praitimo buvo netikslus ir ne­
teisėtas, todėl jis ir prašąs vi­
są Irano bylą išbraukti iš dieno­
tvarkės.

Amerikos ir britų atstovai 
saugumo taryboje visai kitaip 
mano apie šį reikalą. Yra pa­
grindo manyti, kad ir kiti ta­
rybos nariai nesutiks su sovie­
tų valdžios pažiūra. Sekreto­
rius Byrnes nemanė vykti į 
saugumo tarybos posėdžius, bet, 
išgirdęs apie sovietų ’pasiryži­
mą, nutarė skristi į New Yor- 
ką ir asmeniškai vadovauti J. 
Valstybių delegacijai saugumo 
tarybos posėdyje.

Amerikos ir britų atstovai 
mano, kad sovietų ir Irano pa­
reigūnai privalo informuoti sau­
gumo tarybą apie nesusiprati­
mų išrišimą. Jie parinko gegu­
žio šeštą dieną, nes tada rusų 
kariuomenė jau privalo būti pa­
sitraukusi iš Irano.

Sovietų valdžia oficialiame 
dokumente sako, kad kariuo­
menės atšaukimui ji nestačiusi 
jokių sąlygų, kad ji atšauk­

GEN. D. EISENHOWER REIKALAUJA
PRATĘSTI MOBILIZACIJOS ĮSTATYMĄ
Kiniečių valdžia susitarė su komunistais siųst 

12 žmonių misijas i Mandžiūrijos frontus
WASHINGTON, D. C., bal.

8 d. — Gen. Eisenhower pa­
reiškė senato komitetui, kad 
mobilizacijos įstatymas būti­
nai reikia pratęsti.

18 metų vyrai nėra labai 
patikimi kareiviai, bet kariuo­
menei jie būtinai reikalingi, 
jeigu norima pildyti tarptau­
tinius pasižadėjimus.

štabo viršininkas sako, kad 
negalima krašto apsaugos rei­
kalų apleisti, nes pats karas 
f ak tinai dar nėra pasibaigęs.

VINSON PASIŪLĖ BAIGTI 
MOBILIZACIJĄ

Laivyno komiteto atstovas 
Vinson šiandien pasiūlė visai 
nutraukti jaunų vyrų mobili­
zaciją.

Vinson yra įsitikinęs, kad 
krašto apsauga galima su­
tvarkyti savanoriais. Jis siūlo 
sustiprinti savanorių verbavi­
mo reikalą ir mokėti daugiau 
pinigų kariškiams.

Karo ir laivyno vadovybės 
griežtai priešinasi tokiam pa­
siūlymui.

Nori sustabdyti ko­
vas Mandžiūrijoj

MUKDEN, Mandžiūrija, bal. 
8 d. — Kiniečių valdžia susi­
tarė su komunistais dėl prie­
monių kovoms išvengti.

sianti visas savo jėgas. Saugu­
mo taryba nori patirti, ar ru­
sai išpildys savo prižadus nu­
statytu laiku.

Be to, Australijos atstovas 
jau informavo atsakomingus 
pareigūnus, kad sekančiame po­
sėdyje jis rengiasi pasiskųsti 
dėl visos Irano bylos vedimo. 
Irano ambasadorius keliais at­
vejais pareiškė, kad nebus jo­
kių derybų su sovietų valdžia 
kol rusų kareiviai stovės Ira­
no teritorijoj, tuo tarpu vos 
praėjus 48 valandoms po tary­
bos nutarimo reikalą atidėti, 
jau pasirašyta sutartis, f

Gromyko dar neįteikė savo 
rašto generaliniam Jungtinių 
Tautų sekretoriui, bet Maskvos 
radijas paskelbė sovietų notos 
turinį. Iš Maskvos pranešimų 
matyti, kad sovietų atstovai 
vėl bus liepta boikotuoti sau­
gumo tarybos posėdžius, jeigu 
Irano reikalas nebus visiškai iš­
brauktas iš dienotvarkės.

Patirta, kad sovietų valdžia 
daro spaudimą į Teherano val­
džią, liepdama prašyti saugumo 
tarybą išimti josios skundą iš 
dienotvarkės, bet premjeras 
Gavam Sultaneh neskuba ten­
kinti šio rusų reikalavimo.

Nutarti siųsta dvylikos žmo­
nių komisijos į kovos laukus, 
kad jos galėtų informuoti apie 
ten susidariusią padėtį. Anks­
čiau siųstos komisijos turėjo 
teisę sustabdyti karo veiks­
mus, bet šios tokios galios ne­
turi.

Manoma, kad šios komisijos 
vis dėlto pajėgs apstabdyti be­
reikalingą kraujo liejimą.

Betancourt gerai pa­
žįsta komunistus

CARACAS, Venezuela, bal. 
8 d. — Nežiūrint į gražias 
“bendro fronto” ©balsius, ko­
munistai nebus priimti į val­
džią ir revoliuciją padariusi 
partija nesudarys su jais jo­
kios koalicijos, pareiškė pre­
zidentas Betancourt.

Komunistus jis pats labai 
gerai pažįsta, nes savo laiku 
priklausė prie kompartijos.

Venezuelos komunistų par­
tija yra suskilusi į kelias gru­
pes.

Giedras, šaltas.
Saulė teka — 5:21; leidžiasi

— 6:2'5.

NAU.TTENU-ACME T<‘l»nhot<.
Japonai prie baltos duonos dalinimo punkto Tokyo mieste. -Per paskutinius še­

šis metus jie pirmą kartą gavo baltos duonos.

Turkai džiaugiasi 
Amerikos laivu

STAMBULAS, Turkija, bal. 
8 d. — Turkų spauda ir visuo­
menė džiaugiasi Bosforo uos­
tau įplaukusiu J. V. kovos lai­
vu “Missouri”.

Turkai tvirtina, kad niekad 
toks didelis laivas nebuvo į- 
plaukęs į Dardanelus. Spauda 
pasakoja, jog tai yra pats di­
džiausias tarptautinės politi­
kos įvykis.

Turkai lanko uostą, lipa į 
laivą ir stebisi galingomis lai­
vo kanuolėmis ir kitais įren­
gimais.

AMERIKOS KARO LAIVAI
LANKYS EUROPĄ

Patirta, kad adm. Hewitt 
vadovaujami Amerikos karo 
laivai aplankys ir kitus Euro­
pos bei Artimųjų Rytų uos­
tus. Manoma, kad “Missouri” 
su savo palydovais plauks į 
Beirutą ir Aleksandriją.

Tuo tarpu kiti Amerikos 
karo laivai aplankys Skandi­
navijos uostus. Kai kurie lai­
vai įplauks į Baltijos jūrą ir 
gali aplankyti rusų laikomus 
uostus.

Rudenį karo laivai užsuks 
į Olandijos ir Belgijos uostus.

Žydams neleidžia 
vykti Palestinon

ROMA, Italija, bal. 8 d. — 
Italų pakraščių sargybos sulai­
kė transporto laivą “Sede”, ku­
ris plaukė Palestinon su 1,100 
Europos žydų.

Laive laikomi žydai pasiuntė 
telegramą, prašydami leisti 
jiems vykti Palestinon arba nu­
skandinti juos kartu su pačiu 
laivu.

Žydai neturėjo reikalingų lei­
dimų įvažiuoti į Palestiną.

Siunčia kareivius 
šiaurės Iranan

LONDONAS, bal. 8 d.— 
Premjeras Gavam Sultaneh 
pasiuntė kariuomenę į sovietų 
apleistus Irano miestus.

Valdžia patyrė, kad kai ku­
riuose miesteliuose komunistų 
palikti maištininkai pagrobė 
valdžia ir organizuoja pasi­
priešinimą.

Irano kareiviams įsakyta 
nuginkluoti kiekvieną asmenį,

1 kuris turi bet kokį ginklą.

BERLYNO SOCIALDEMOKRATAI
NESIDĖS SU KOMUNISTŲ PARTIJA

Tautu Sąjunga paskutiniame savo posėdy nutarė 
atiduoti turtą Jungtinių Tautų Organizacijai

BERLYNAS, Vokietija, bal. 
8 d. — Visų keturių Berlyno 
zonų socialdemokratų partijos 
atstovai vienbalsiai nutarė at­
mesti pasiūlymą susijungti su 
Vokietijos komunistų partija.

Socialdemokratų kongresas 
taip pat nutarė nutraukti vi­
sus ryšius su sovietų zonoj su­
darytu partijos centro komite­
tu.

Kongrese dalyvavo 67,000 
partijos narių rinkti atstovai. 
Jame nebuvo tiktai dviejų so­
vietų zonų atstovų.
SOVIETŲ KOMISARAI SEKĖ 

KONFERENCIJĄ
Penki Raudonosios Armijos 

politiniai komisarai visą laiką 
sėdėjo pirmame konferencijos 
salės suole. Jie atidžiai sekė vi­
sas diskusijas ir balsavimus.

Amerikos ir britų armijų at­
stovai taip pat buvo konferen­
cijoj. Kongresas išrinko naują 
Berlyno komitetą ir sutiko lei­
sti ratifikuoti naują partijos • 
programą.

Kongresas taip pat nutarė 
atnaujinti partijos dienraštį 
“Vorwaerts”, uždarytą 1933 me­
tais.

Paskutinis Tautu Są­
jungos posėdis

ŽENEVA, Šveicarija, bal. 8 
d. — Tautų Sąjunga šiandien 
posėdžiavo paskutinį kartą.

Josios pirmininkas C. J. Ham- 
bro pasakė paskutinę kalbą, o 
susirinkusieji nutarė visus Są­
jungos turtus perleisti naujai 
įsteigtai Jungtinių Tautų Orga­
nizacijai. Į Sąjungos rūmus su­
sirinko apie penki šimtai at­
stovų.

Tautų Sąjunga buvo įsteigta 
tuojau po pirmojo pasaulio ka­
ro, kad išvengtų naujų karų.

Hitlerio ministerial 
nieko nežinojo

NIURENBERGAS, Vokietija, 
bal. 8 d. — Dr. Hans Lammers 
pareiškė tarptautiniam teismui, 
kad nacių ministerių negalima 

kaltinti konspiracija pagrobti 
valdžią ir įsiveržti į kitus kraš­
tus.

Jis tvirtina, kad vokiečių mi­
nisterių negalima lyginti britų 
ar kitų kraštų ministeriams.

Hitlerio ministeriai jokių nu­
tarimų nedarydavo, niekas su 
jais nesitardavo. Apie įsiverži­
mą į Austriją ir Lenkiją jie 
patyrė po to, kai kariuomenė 
jau įmaršavo.

Rengė mitingus val­
džios namuose

BERLYNAS, bal. 8 d.—Ame- 
rikos karo teismas nuteisė 
Gerhart Jurr ir Wilhelm 
Kammermaier, du įtakingus 
vokiečių komunistų partijos 
narius.

Jurr išsiuntinėjo karo ad­
ministracijos tarnautojams 
laišką, įsakydamas pranešinė­
ti jam visus karo vadovybės 
įsakymus ir klausyti komparti­
jos patvarkymų.

Kammermaier, nekreipda­
mas jokio dėmesio į patvar­
kymus, sušaukė okupacinės 
armijos namuose politinį mi­
tingą ir svarstė kompartijos į- 
sakymus. . '

—Britų ir prancūzų karo jė­
gos bus atšauktos iš Sirijos ba­
landžio 15 dieną, pareiškė prem­
jeras Jabri.

—Batavijoj užmuštas vienas 
olandų karininkas*.

—Netrukus į J. Valstybes at­
plauks 2,000 Europos pabėgėlių, 
kuriems jau duoti leidimai įva­
žiuoti į Ameriką.

—Vokietijoj karo policija su­
ėmė asmenišką Hitlerio steno- 
grafę.

—Iš Austrijos išplaukė 760 
už amerikiečių ištekėjusių mo­
terų su vaikais.

—Gen. Hodge išskrido į To­
kijo, kad galėtų pasitarti su gen. 
MacArthuru apie Korėjos admi­
nistracijos reikalus.

—Gen. MacNarney pareiškė, 
kad Vokietijos suskirstymas į 
keturias zonas labai kenkia jo­
sios ūkio atstatymui.

VALDŽIOS ŽODIS APIE ŠMEIŽTUS
PRIEŠ PABALČIO TREMTINIUS

Valstybės departamentas oficialiai paneigia 
žinias esą tremtiniai bus grąžinami prievarta

NEW YORK, N. Y., bal. 8 d. (LAIC) — Savo laiku buvo 
rašyta apie sisitematingą šmeižtų kampaniją, neatsakomingų 
sluoksnių vedamą prieš Pabalčio kraštų tremtinius. Kaip atsi­
mename, tremtinių šmeižikai buvo pasireiškę ne tiktai kai ku­
rių šio krašto laikraščių redakcijose, bet ir amerikiečių okupuo- 
toj Vokietijoj, netgi pačiame Frankfurte, J. A. V. okupacinės 
kariuomenės vyriausios būstinės pašonėje.

Įsidrąsinę šmeižikai nuėjo tiek toli, jog savo insinuacijose 
drįso įpainioti J. V. okupacinės kariuomenės vadą, gen. McNar- 
ney, jam priskirdami baltiečių adresu nebūtų pareiškimų. Pa­
dėtimi susirūpino Amerikos Lietuvių Taryba, ji ėmėsi visą rei­
kalą aiškinti.

Kaip žinome, sausio 24-26 dienomis tuo reikalu Washing­
tone lankėsi ALT įgaliotiniai, o vasario 8, 11 ir 26 Washingto- 
nan buvo išsiųsti išsamiais įrodymais pagrįsti memorandumai- 
skundai. Į vasario 8 ir 11 d.d. raštus atsakymai jau gauti, sa­
vo laiku jie buvo paskelbti spaudoje ir mūsų skaitytojams yra 
žinomi.

Balandžio 1 d. iš State Departmento buvo gautas atsaky­
mas ir į vasario 26 d. skundą. Būdinga toji atsakymo vieta, kur 
kalbama, kad gen. McNarney pats negalįs suprasti, kaip tokia 
visiškai melaginga informacija galėjo būti paskelbta kilusi iš 
aukštų J. V. karo sluoksnių, kada panašūs veiksmai niekad ne­
buvo planuojami pravesti.

Amerikos Lietuvių Taryba, skelbdama viešumon šį pasku­
tinį pranešimą, skaito, kad šmeižtų kampanijos aplinkybės yra 
pakankamai išaiškintos ir kad tiek tremtinių, tiek lietuviškos 
visuomenės šiame krašte būkštavimai bus galutinai išsklaidyti.

čia paduodame ištisą valstybės departamento rašto tek­
stą:

Department of State 
Washington

April 2, 1946 
My dear Mr. Jurgela:

I have received your letter of February 26, 1946, in supple­
ment to your previous communication of February 11, 1946, 
regarding a campaign directed against Baltic States political 
refugees.

The truth of the statements over the radio and in news­
papers concerning the return of Baltic nationals to their home­
lands by force if necessary when these nationals are unable 
to1 pass a rigid' loyalty investigation was unequivocally denied 
by General McNarney on February 22, 1946.

General McNarney said that inasmuch as such action had 
never been planned, he was at a loss to understand how such 
completely false information could be published as emanating 
from the highest United States military sources in Germany.

He further stated that some 75,000 Baltic nationals are re­
ceiving care and treatment from the United States Govern­
ment, on the basis of having been brought into Germany for 
forced labor, at United Nations displaced persons centers in 
the American zone; that it is likely that some such nationals 
did enter Germany voluntarily, and' doubtless some of this 
number are of German descent: that should individual Baltic 
nationals, or any other United Nations national, be proved 
to have been a Nazi collaborator, such will be denied United 
Nations displaced persons treatment and promptly discharged 
from the centers; also that no consideration has ever been 
given to deporting Baltic nationals forcibly to their native 
lands. However, any person who may be properly charged as 
a war criminal will be held and treated in the same manner 
as other war criminals.

Sincerely yours,
Mr. Contantine R. Jurgela, Director 
Lithuanian American Information Center 
233 Broadway, New York 7, N.Y.

George L. Warren
Adviser on Refugees and 
Displaced Persons.

I Vėliausios Naujienos I
—Sovietų valdžia priėmė Bymes pasiūlymą, josios minis- 

teris atvyks į planuojamą užsienio ministerių konferenciją ba­
landžio 25 dieną. Manoma, kad taikos konferencija bus atidėta, 
bet tiktai kelioms dienoms.

—Premjeras Gavam pareiškė, kad Iranas pradėjo ekonomi­
nius pasitarimus su Rusija; netrukus jisi pats išvyksiąs į Maskvą, 
kur viskas bus aptarta.

—Tvirtinama, kad J. Valstybės kasdien leidžia milionus do­
lerių atomo energijos tyrinėjimams.

—Karo sekretorius Patterson pareiškė, kad ateinantis karas 
bus! žymiai pavojingesnis už buvusį, nes jau turima žymiai bai­
sesnių kovos priemonių.

—-Ministerių konferencijoj pirmiausia bus svarstoma Itali­
jos taika, pareiškė sekretorius Bymes.

—Rusija nori gauti teisę statyti geležinkelius Irane, įsteigti 
ten savo bankus ir žvejoti Irano vandenyse.
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CICERO RINKIMU AUDRA JAU PRAŪŽĖ

tais klausimais yra 
namų savininkai, 
tiesioginius taksus.

kad jų sutaupyti
kurie yra įvestuoti į

ir juos išrinkom. O dabar mūsų 
pareiga yra reikalauti, kad jie 
prižadus išpildytų. Taigi visi, 
kaip vienas, privalote į šį klubo 
susirinkimą atsilankyti. Susirin­
kimas įvyks šiandien, antradie­
nį, balandžio 9 dieną 8 vai. va­
kare Liuosybės svetainėje.

Turėsime aptarti, kokie di­
desni trukumai yra musų kolo­
nijoje ir ąbelnai visame mieste­
ly, ir griežai statyti reikalavi­
mus, kad būtų išpildyti jų (val­
dininkų) 
daug.

Taipgi 
Komiteto

tie girdėjo praė- gą, kuri

prižadai. O jų yra

išgirsite Parengimo 
raportą apie pramo- 
įvyko kovo 31 dieną.

Jau tur būl visiems cicerie- 
čiams yra žinoma, kad Cicero- 
je balandžio 2 dienos rinkimus 
laimėjo republikonai. Dabar 
miestelio gerovė priklausys nuo 
republikonų laikysenos arba 
tvarkymo miesto reikalų.

Labiausia 
susidomėję 
kurie moka 
Jie rūpinasi, 
doleriai,
nuosavybes, nepražūtų.

Lietuvių tarpe tuo reikalu 
daugiausia rūpinasi Cicero Lie­
tuvių Improvement Politikos 
Klubas. Kurie klubiečiai lanko 
susirinkimus,
jusiąme klubo susirinkime, ką Bus išduoti ir kilų komisijų pa­
žadėjo savo kalbomis republi- portal, kurių yra gana daug, 
konai mūsų kolonijos labui pa- Nepatingėkit paaukot porą va- 
daryti. Tarp kitko jie žadėjo ir landų grynai savo reikalams, 
šių metų taksus sumažinti apie Taipgi paraginkite kaimynus 
$200,000. įsirašyti į klubą, nes vienybėje'

Mes jų prižadais pasitikėjom yra galybė. —Klubietis

IŠ S.L.A. 63 KUOPOS SUSIRINKIMO
BURNSIDE. — Susivieniji-.atlikti išrinkta komisija, kurion 

mo Lietuvių Amerikoje 63 kuo-1 įeina P. Kučinskas, P. Karži- 
pa laikė savo mėnesinį susirin­
kimą penktadienį, balandžio 5- 
tą, paprastoje svetainėje.

Narių atsilankė ne per dau­
giausia. Susirinkimą atidarius 
ii* apsvarsčius bėgančius reika­
lus, eita prie perrinkimo Pildo­
mosios Tarybos ateinantiems 
1946 ir 1947 metams. Rinkimų 
rezultatai buvo šitokie:

prezidentą
Laukaitis 18 balsų
Ragočius 7

vice-prez.
p. Dargis 2'0 balsų
Zebris

raštininką
M. Vinikas
Maišytė
1). Klinga

iždininką
K. Gugis !
Mažiukna

kasos globėjus
E. Mikužiutė

21 balsas
J. Maceina 5
J. Miliauskas 2
P. Jatul 1
W. Norkus 2
K. Mačiukas 15 

daktarą kvot.
Biežis 20 balsų
A. Šliupaitė 3 
Baltrušaitienė

1
Delegatu į .seimą išrinktas 

Kučinskas.
Kuopa nutarė surengti pikni­

ką liepos mėnesį Ryan Woods 
parke, prie 87 gatvės ir So. 
Western avenue. Tam darbui

kauskas ir A. Laurutanas. Pik­
niko diena bus pranešta vėliau.

— Kuop. narys A. L,

L. U. C. Pavasarinis 
Pokilis

14.

į C

Į

a

5

20 balsų

2

22 balsu
3

P.

PETRONĖLĖ 
SHAPKAUSKAS 

po tėvais Lipskaitė 
gyveno 2710 W. 159th Street, 

Harvey, Illinois
Mirė balandžio 8 d., 8:30 

vai. ryto, 1946 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Liet., 
Kuršėnų parap. Amerikoje 
išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnai: 
William ir jo žmona Antonia, 
Jonas ir jo žmona Adeline ir 
Antanas; 3 dukterys: Adelė 
Joslin ir jos vyras Alexander, 
Sister Mary Louise (Šv. Pran­
ciškos, Pittsburgh, Pa.) ir He­
len; 11 anūkių; sesuo Bertha 
YUskewitz ir jos šeima, ir 
daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. ’

Kūnas pašarvotas Eudeikip 
kopi., 4330 S. California Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, balandžio 11 d., 8:30 v. 
ryto iš kopi. į Nekalto Pras. 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, o 
.po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Petronėlės Shap- 
kauskas giminės, draugai, ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mą dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisv.eikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnai, Dukterys, B f irčios, 
žentas, Anūkai, Sesuo ir 
Draugai.

Laid. Direkt. John F. Eu­
deikis, Tel. YARds 1741.

Lietuvių S. S. Centralinės 
kuopos vardu veliju Jums tvir­
tos sveikatos ir ilgo amžiaus 
darbuotis su mumis.

Sekr. J. B. Aglinskas

Pasekminga 
Operacija

Populiarus Marquette Parko 
gyventojas, Petras Senulis, bu­
vo sunkiai susirgęs ir nugaben­
tas į Henrotin ligoninę, 933 N. 
La Salle street. Iš karto dakta­
rai mėginy gydyti jį be opera­
cijos, bet tai nepasisekė, todėl 
kovo 21 dieną jam buvo pada­
ryta sunki vidurių operacija.

Operacija pasisekė. Ligonis 
jaučiasi kaskart geriau ir praė­
jusį penktadienį buvo parvežtas 
namo, 2817 W. (i3rd street. 
Džiaugiasi ligonio moteris, duk­
tė ir žentas, ir visa giminė, kad 
pavojus praslinko. Jeigu nesu­
sidarys kitokių komplikacijų, 
yra viltis, kad mes neužilgo pa­
matysime Petrą Senulį sveikųjų 
tarpe.

Draugai ir pažįstami prašomi 
jį atlankyti. Tuo suteiksite jam 
daug linksmesnių valandėlių. 
Jisai yra geras naujienietis ir 
visų mylimas kaimynas, su vi­
sais gražiai sugyvena, tad visi 
linkime jam greitai ir pilnai 
sveikti. —A. Kuzftiickjenė

Armija Apleidžia 
Chicagą

pa-

pra-

dau-

DON VARNAS POST NO. 986

AMERICAN LEGION, DEPT. OF ILLIOINS, 6908 SOUTH 
WESTERN AVENUE, CHICAGO 36, ILLINOIS

veiki- 
Todėl 
neat­
remti 
lietu-

mu ir kalbomis jūs būsite pa-

Gegužio mėnesį 25 d. naujas 
Don Varnas Postas rengia sa­
vo Inauguracijos balių, į kurį 
iš kalno kviečiame rezervuoti 
ir tą vakarą su mumis pralei­
sti. Ačiucdami jums ir prašy­
dami neatsisakyti priimti 
sų pakvietimą, ištariam: 
pasimatymo!
DON

mū
iki

Gerbiamas Prieteliau:
Tamsta esate žinomas kaipo ’(tenkinti, 

.susipratęs tautietis, daug kar­
tų dalyvavęs lietuviškam 
me mūsų organizacijose, 
mes tikime, jog šį kartą 
sisakysite dalyvauti ir 
mūsų naujausią Chicagos
vių grupę, būtent —- Don Var­
nas Post No. 986, Amerikos 
Legionierių Organizaciją.

šioji grupe susideda iš par­
vykusių iš Antro Pasaulinio ka­
ro Amerikos lietuvių kareivių, 
kurie, išbuvę kelis metus U.S. 
kariuomenėj, grįžo namo ir ra­
do reikalą tęsti kitokią kovą. 
Taip! Reikia kovoti dėl žadėtų 
mums pagerinimų ; reikia ginti 
sužeistųjų ir sergančių draugų 
reikalus; reikia - saugoti mūsų 
šalį nuo komunizmo ir rūpintis 
išlaisvinimu mūsų tėvų šalelės 
Lietuvos iš vergijos.

Sekmadieny, balandžio 14-tą
dieną, 2':30 vai. popiet įvyksta lUlfcnduoja gerą žmogų išrinkti 
šios organizacijos oficialis įves-1 į g wardos aldermanus, lietu- 
dinimas ir Vėliavų Dedikacijos gerą draugą.
iškilmės. Brangūs pilieti! Jeigu tams-

Dariaus-Girėno Postas, maty- tai rūpi turėti gerą gaspadorių, 
damas reikalą padėti, nupirko I
Vėliavas (Colors) ir dalyvaus \ jeigu nori reikalui prisiėjus tu­
siose iškilmėse Ųei ceremonijo- rėti pagalbos sau ir daug page- 
se. į rinimų 9-tai wardai, tai balsuok

Mes širdingai kviečiame tam- šiandien, balandžio 9 d., už gerą 
stą atvykti į šias iškilmes kai- demokratą Leslie ,V. Beck —■ 
co mūsų specialų svečią. Įžan- patyrusį ir atsakomingą.
gos ir kolektos nebus! Progra-1 Pilietis

VARNAS POST No.
Jack L. Jatis, 

Commander
John Shulmistras,

Adjutant
Algerd Brazis,

Finance Officer
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SUSIRINKIMAI |
SUSIV. LIET. NAMŲ SAVININ­

KŲ Bridge.porte susirinkimas Įvyks 
šiandien, balandžio 9 d., 7:30 yal. 
■vakaro, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Visi nariai na­
mų savininkai būtinai atsilankykite 

—Kviečia Valdyba.

DR-STĖS ,z PALAIMINTOS LIE­
TUVOS mėn. susirinkimas įvyks 
trečiad,, balandžio 10 d., 7:30 vai.j 

Wakaro, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. Reikės dar­
bininkų dėl Margučių Vakaro, bal. 
28 dieną.

—Lucille S. Dagis, rast.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOJE”

URBA Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5879

r-a

9 Siunčiam Gėles

Lu V EIKIS v™egsuli:
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

ffl

Balsuokite už 
Leslie V. Beck

ROSELAN. — 9 Wardos Lie­
tuvių Demokratų Klubas reko-

Brangūs pilieti! Jeigu tams-

patyrusį vietos reikaluose, ir

VA. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

Retai žmogus gauni tokį sie­
los užganėdinimą, kaip man te­
ko apturėti atsilankius į Uni- 

iversiteto Studentų Pokilį kovo 
31 d. Lietuvių Auditorijoj. Ne­

įtikėjau, kad musų jaunuoliai 
I sugebės taip gražiai surengti 
tikrai lietuvišką pokilį su pro­
grama perstatymo, dainų ir šo- 
'kių. -
Į Publikos atsilankė pusėtinai, 
j bet privalėjo pasirodyti skait- 
1 tingesniu atsilankymu, jeigu 
mes norime, kad jaunoji karta 
neužmirštų mūsų. Tikiuos, stu­
dentai nepatingės surengti ir 
daugiau panašių vakarų, o mes 
juos remsime skaitlingu atsi­
lankymu. —P. M. K.

Armijos dienos proga, 
ėjusį šeštadienį, dalyvavo 
radę 15,000 karių, kurių 
guma buvo atgabenta į Chica-
gą iš kitų sričių. Pirmadienį šie 
kariai jau pradėjo apleisti mū­
sų miestą ir vyko į savo nuo­
latines stovyklas.

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS-VISOSE MIESTO DALYSE

a.
MAŽEIKA ir EVANS

-t4
• ■■ <■■■■■______C____t •*-. *■' A

Linksma Naujiena
P-ia Eva Kunčinskienė pa­

sveiko ir jau iš ligoninės par­
važiavo namo. Ji yra viena iš 
geriausiųjų mūsų gaspadinių, 
kurių dėka mes turime geras 
pasekmes kai vakarienę suren­
giame.

Tokios brangios darbuotojos, 
rodos, turėtų niekuomet nesirg­
ti, vienok ta nelaboji liga kar­
tais pakrato veik kiekvieną 
žmogų. Smagu tik tiek, kad dar 
pavyksta ištraukti iš ligos grei­
čiau, kaip kad šiuo atveju pa­
vyko p. Evai Ručinskienei.

VIKTORAS BRAŽINSKAS 
1228 So. Troy St.

Mirė balandžio 8 d., 10:50 
vai. ryto, 1946 m., sulaukęs 62 
metų amžiaus. Gimęs Rasei­
nių apskr., Girkalnės parap., 
Pavidaujos kaime.

Paliko nuliūdę: moteris Ona 
po tėvais Mačaitė; 2 sūnūs: 
William ir Victor ir marti 
Emily ir anūkė Mąiy Ann; 
brolis Izidorius ir šeima; švo- 
geris Izidorius ir šeima, švo- 
gerka Marijona Zaveckienė ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. -

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
jr Evanausko kopi,, 3319 So. 
Lituanica. Avė., Laidotuvės 
įvyks ketvirtad., balandžio 11 
dieną, 8 vai. ryto iš kopi. į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus’ 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines. ' < - ■

Visi a. a. Viktor Bražins­
ko giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnai, Marčios, 
Brolis ir švogeris.

Laid. Direkt. Mažeika ir | 
Evans, Tel. YARds 1138-1139. I

I
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ANTANAS DAUGEIKA 
(DRAKE)

Gyveno 1239 So. 51st CŲ, 
Cicero, III.

Mirė balandžio 7 d.'Ų>2 vai. 
popiet; 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Kaltinėnų 
parap., Gaųčių kaime, Tau­
ragės apskr.

Paliko nuliūdę: 
Julijona, po tėvais 
sūnus Bruno Drake 
teris Josephine, 3 
Sophje Žilius ir jos 
nacas ir jų sūnus Bronislovas, 
Florence Bowman ir jos duk­
tė Dorothy ir sūnus Johnnv. 
Mary Lang ir jos vyras John 
ir giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 1410 So. 50th 
Avė. Laidotuvės įvyks ket­
virtadienį, balandžio 11 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į šv. Anta­
no parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Drugeikos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdž'ai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnūs. Dukterys 
Marti, Žentai. Anūkai ir Gim.

Laid. Direkt. Antanąs Pet­
kus, tel. TOWN Hall 2109.

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

5
<

moteris 
Šątkaitė, 

ir jo mo- 
duktery ■: 
vyras Ig-

i

naują koplyčią
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITI ANK A AVĖ. 

Tel. YARDS 1138—1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miešto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima' arčiau prie jų namų.

TRECIAS METINES PRISIMENANT
A. A. PRANCIŠKA BUDRECKIENE

PO TĖVAIS KOSIUTĖ
GYVENO ADRESU 3435 SOUTH RACINE AVE.

šioje,

Persiskyrė su savaisiais šiame pasaulyje Balandžio 9-tą 
dieną. 1943 metais . . . Jau trys metai kaip ilsisi amžinys- 
tėje, Lietuvių Tautiškų kapinių, ‘ i

Verkia, liūdi prisimindami moterėlę ir motinėlę, sesu­
tę ir giminę geras vyras Jonas; Pavyzdingai išauklėta duk­
tė Frances; ir du sūnūs: Frank ir Joseph fkurie direktuoja 
Budreck Trucking Lines ir Monarch Machine Company); 
Mar i — Brolis — Brolienė — Giminės ir Draugai -
savo mylimosios a. a. PRANSlšKOS BIJDRECKIENĖS šią 
trejų metų mirties sukakti, šioje liūdnoje piogoje atnaujin­
kime pasiryžimus, padarytus jos mirties valandoje, niekuo­
met nieki cmet jos neužmiršti, ir dąžnąi p>įsiminti mote­
rėlės, motinėlės, sesės ir giminaites nuoširdumą ir Jos 
mums paliktus gyvenimo pavyzdžius. Lai būna lengva tau 
gamtos žemelė, kurią taip 
vyje, Jūs esate mumyse.

() genda-žemelė,
Atėmei MAMYTĘ, 
Kai šalti kapeliai
Tada mūsų širdžių skausmai

mylėjai'.'.’. Mes visi esame ta-

■»

4’ if ‘Jį

-•tv-.
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ohn F. Eudei kis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDSIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

d

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮIM

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos

Diretkorių
Asociacijos

A

j ° a i

Ambulance 
Patarnavi­
mas Diena 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET ' Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNŪS •
COMMODORE 5765 

SO. MICHIGAN AVE.
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

L, BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

maldaujame mes, 
mus, 
priglaus, 
nėbespaus.

ir nulinis

Nuliūdę: VYRAS —

Y&.
*

Pranciška Budrėckiene-Kosiutė

DUKTĖ — SŪNŪS — IR GIMINĖS.
v- •£« , ..,5; ■

y. A.A ,.K’ c J-į

t

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
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LIETUVOS SMALINIO KONSULATO

NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS
Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi­

liepti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Ganai 0117

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS, trustisaa
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

= K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius _
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E
FfUiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiF

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Valdžios Bonai ir infliacija
Draugija ir vėl nupirko valdžios bonų už $10,000. — 

Draugijos nupirktų bonų verte sieks $37,000

Chicagos Lietuvių Draugija 
šiomis dienomis ir vėl nupirko 
valdžios bonų už $10,000. To­
kiu būdu iki šiol draugijos nu­
pirkti valdžios bonai sudarys 
$37,000.

Karo metu buvo varomas ne­
atlaidus vajus, kad žmonės 
pirktų kiek galima daugiau bo­
nų. Viena po kitai buvo skel­
biamos paskolos, kurių tikslas 
vyriausiai susivedė prie to, kad 
žmonės investuotų savo sutau­
pąs ateičiai: savo šeimų aprū­
pinimui arba pirkimui daiktų, 
kurių karo metu sunku buvo 
galima gauti. Visi buvo ragina­
mi pirkti tik pačius reikalin­
giausius daiktus, kadangi pasi­
reiškė jų didelis trūkumas. Bu­
vo teigiama, jog juo mažiau 
žmonės leis pinigų įsigijimui 
tokių daiktų, kurių mažai tėra, 
juo lengviau bus kovoti su in­
fliacija (pinigų nupigimu).

Karas pasibaigė. Vadinamoji 
rekonversija buvo vykdoma 
daug sklandžiau, negu buvo 
manoma. Nepasireiškė nė dide­
lio nedarbo, apie kurį buvo tiek 
daug rašoma. Tačiau rekonver- 
sijai nebuvo lemta visiškai 
sklandžiai praeiti. Atsirado ki­
tokių kliūčių, dėl kurių pra­
monė dar ir šiandien nėra susi­
tvarkiusi. Įvyko dideli streikai, 
kurie skaudžiai atsiliepė į viso 
krašto pramonę, štai kodėl ir 
šiandien trūkumas įvairiausių 
daiktų nepasibaigė. Ir jis, kaip 
atrodo, dar greit nepasibaigs. O 
tai reiškia, jog dar kurį laiką 
bus sunku tam tikrų daiktų 
pirkti, nežiūrint to, kad įvairių 
prekių pagaminama už bilijo­
nus dolerių.

Kada pasireiškė trūkumas,

tai visada grūmoja infliacijos 
pavojus. Kai pirkėjų yra daug, 
o prekių nepakankamai, tai kai­
nos kyla. O tai reiškia, jog pi­
nigų perkamoji jėga sumažėja.

Iš valdžios pusės yra daro­
mos visos pastangos sulaikyti 
infliaciją. Tam dar ir palaiko­
ma kainų kontrolė. Jeigu ta 
kontrolė būtų visiškai nuimta, 
tai susilauktumėme gal dides­
nės infliacijos, negu po pereito 
karo.

Kai kurie nurodo, jog kainų 
kontrolė yra nereikalinga, nes 
visvien ir dabar yra įsigalėjusi 
juodoji rinka.

Iš dalies tai tiesa, bet tik iš 
dalies, nes šimtai ir tūkstančiai 
įvairiausių prekių parsiduoda 
tomis kainomis, kurias yra nu­
stačiusi valdžia. Jeigu tie var­
žai būtų nuimti ir didžiajam 
bizniui visiškai būtų paliuosuo- 
tos rankos, tai kainos tiems 
tūkstančiams prekių tuoj pa­
kiltų.

Pagaliau prie juodosios rin­
kos palaikymo prisideda patys 
žmonės, kurie žut-būt nori įsi­
gyti ir būtinai reikalingų daik­
tų, bet dažniausiai tokių pre­
kių, be kurių galėtų lengvai 
apsieiti arba bent palaukti, ka­
da tų prekių atsiras daugiau.

Valdžia ir šiandien pataria 
nesiskubinti su įsigijimu tokių 
daiktų, kurių vis dar trūksta 
ir be kurių galima kokį laiką 
apsieiti. Po kelių mėnesių ar 
anksčiau tų daiktų atsiras aps­
čiai, tada už prieinamą kainą 
ir bus galima juos įsigyti.

Todėl vis dar geriau sutau­
pąs investuoti į valdžios bonus 
ar kitokius saugius investmen- 
tus. Susilaikydami nuo bereika- 

* ■ )

ANDRIUŠAITIENĖ-Narvalaitytė, 
Marija, ir jos vyras Andrius An- 
driušaitis.

ANSKAITIENĖ-Lazauskaitė, Pet­
ronėlė, iš Baraginės km., Mariam- 
polės vai.

BAJORŪNAS, Kazys, ir Bajorū­
nas, Stanislovas, gyvenę Philadel- 
phijoje.

BALTARAGIENĖ, Rozalija, ir 
Baltaragis, Kazimieras, gyv. Balti- 
morėje. »

BRAZAUSKIENĖ (Broski) Ma- 
čanskaitė, Antanina, iš Noreikų k., 
Paežerėlių vai., šakių ap.

ČIURAS, Jonas, kilęs iš Garšvių 
km.

DEBULEVIČIUS, Kazys, iš Nau- 
janėlės km., Kalvarijos vai., Ma- 
riampolės ap.

DEBULEVIČIUTĖ, Magdė, iš 
Naujanėlės km., Kalvarijos vi., Ma- 
riampolės ap.

DEGUTIENĖ-Česnavičiutė, Ag­
nietė, iš Rinkienų km., Garliavos v. 
DRAUGELIENŪ-Juškauskaitė, Ma­

rė, iš Giluičių km., Simno vai.
GAIDIMAUSKAS, Kazimieras, ir 

Gaidimauskas, Liudas, ar Liudvi­
kas, iš Čivonių km., Kupiškio vai., 
Panevėžio ap.

GALEVIČIUS, Edis, ir Galevi- 
čius, Juozas, kilę iš Kalvarijos v., 
Mariampolės ap.

GALMINAS, Antanas, ir Galmi- 
nas, Juozas, kilę iš Gudlaukio km., 
Pagramančio par., Tauragės ap.

GAŠKIENĖ, Kotryna, gyvenusi 
Amsterdam, N. Y.

GEDVILIENĖ-Galminaitė, Josefa, 
iš Gudlaukio km., Pagramančio pa- 
rap., Tauragės ap.

GELGUTA, Kazimieras, gyvenęs 
New Yorke.

GIRUCKIENĖ, Antanina, kilusi 
iš Gragždų vai., Kretingos ap., gy­
venusi Racine mieste.

GUDZINEVIČIUS, Jonas, ir Gud- 
zinevičius, Juozas, kilę iš Likiškio 
km., Alytaus vai. Jųdviejų motinos 
mergautinė pavardė Morta Dzeta- 
veckaitė.

GVAIZDAITIENĖ-Gelgutaitė, A- 
delė, gyvenusi New Yorke.

JANUKAITIS, Juozas, gyvenęs 
Brooklyne

JUČAS, Jonas
JUOZAPAVIČIENĖ, Elena, gy­

venusi Amsterdam, N. Y.
JUREVIČIUS, Aleksas, iš Gudo­

nių km., Betygalos vai., gyvenęs 
Waterbury, Conn., Congress St. ar 
Avenue.

JUŠKA-Juškauskas, Pranas, ir 
Juška-Juškauskas, Vladas, iš Gilui­
čių km., Simno vai.

KARAITIENĖ, Katrė, gyvenusi 
Naugatuck

KEMEŽA, Jonas
KRIKŠČIUKAS, Juozas, iš Ruo- 

laičių km., Plungės vai., Telšių ap.
KUČINSKAITĖS, dukterys Ka­

zio, kilimo iš Veliuonos, gyvenusios 
New Yorke.

KUČINSKAS, Juozas, sūnus Ka­
zio, kilimo iš Veliuonos, gyvenęs 
New Yorke.
LAPINSKIENĖ-Piečiukaitytė, Pet­

ronėlė, iš šakių ap., gyvenusi Bal- 
timorėje.

LAPINSKŲ, gyvenusių Vardukš- 
niuose, Lietuvoje, giminės prašomi 
atsiliepti.

LAZAUSKAS, Andrius, sūnus 
Andriaus, iš Baraginės km., Ma­
riampolės vai.

LUBINSKIUTĖ, Magdalena, duk­
tė Juozo, ištekėjusi, bet vyro pa­
varde nežinoma.

LUKOŠEVIČIUTĖ, Julija, ištekė­
jusi, bet vyro pavarde nežinoma.

LUKOŠIENĖ, Anelė, kilusi iš Ne­
makščių vai., Raseinių ap., ir jos 
vyras. /

ANTANAS Lukošius, kilęs iš Kė­
dainių ap., gyvenę Bristol, Conn.

MALINAUSKAS, Jonas, iš Šnipe- 
liškių vienk., Kupiškio vai., Pane­
vėžio ap., gyvenęs Lewiston mieste.

MASIONIS, Jonas, sūnus Jokū­
bo, kilęs iš Utenos apskr., gyvenęs 
Philadelphijoje.
MATULEVIČIENĖ-Petraitytė, An- 

tosė, iš Kruopių km., Josvainių vai.
MATULIONIS, Pranas, kilęs iš 

Žadavainių km., Daugailių vai., Ute­
nos ap., gyvenęs Pittsburghe.

MATULIS-Matulevičius, Kaspa­
ras, kilęs iš Kaišiadorio, Trakų ap., 
ar jo vaikai.

MATUSEVIČIŪTĖ, Petronėlė, iš­
tekėjusios pavardė nežinoma, kilusi 
iš Kavolių km., Eržvilko vai.

MAŽUIKA, Jurgis, gyvenęs Nau­
gatuck.

MEIŽRIMAITĖ, Stasė, ištekėju­
sios pavardė nežinoma.

MEIŽRIMAS, Antanas
MICKIENĖ ar Mickuvienė, An­

tano Mickaus žmona, kilusi iš 
šveisčių km., Batakių vai., Taura 
gės a.ps.

MIčIULIS, Aleksandras, gyvenęs 
Pittsburghe ir dirbęs kaip skalbyk­
los vedėjas.

MIKOLIENĖ, Katrina
MYKOLAITIS, Rokas, sūnus Ka­

zio, iš Kulpių km., Joniškio vai., 
Šiaulių aps., ir jo šeima, gyv. Phi­
ladelphijoje.

NARVALAITIS, Kazys, gyvenęs 
Aiden mieste

NAVICKAS, Steponas, iš Kretin­
gos, gyvenęs Brooklyne

PARULIS, Vincas, gy. Baltimo- 
rėje, siuvėjas.

PAUŽAITĖ, Kotryna, ištekėju­
sios pavardė nežinoma, iš Ražiš- 
kių km., Garliavos vai.

PETRAUSKIENĖ, Ona, duktė 
Onos ir Kazio Pilipaičių, kilusi iš 
Truskavos, Panevėžio ap., gyvenusi 
Brooklyne.

PIEČIUKAITIS, Jurgis, iš šakių 
ap., gyvenęs Baltimorėje.

PIPIRAS, Jonas, iš Lukšių km., 
Jurbarko vai., gyvenęs Kevanėje.

PULKIO, Antano, iš Užvenčio 
valsčiaus, Šiaulių ap., giminės ir 
pažįstami prašomi atsiliepti.

PUNIŠKAITIS, Jonas, kilęs iš 
Podgelmbiškių km., Sasnavos vai., 
Mariompolės ap., gyvenęs New 
Yorke.

RAUBIENĖ-šekaitė, Juzė, iš 
Troškūnų m., Panevėžio ap., gyve­
nusi Boston, Mass.

RUCHINSKAS (Ručinskas?) Kos­
tas, gyvenęs Brooklyne.

RUKŠTALĖ, Jurgis, ir Rukštelė, 
Kazys, kilę iš Pajevonio vai., gy­
venę Brooklyne.

RUZGAS, Antanas, ir Ruzgas, 
Juozas, kilę iš Raistinių km., Tau­
ragnų vai., Utenos aps., ir jųdvie­
jų šeimų nariai.

SAJAUSKAS, Juozas, ir Sajaus­
kas, Kostas, kilę iš Kalvarijos vai., 
Mariampolės ap.

SARSEVIČIAI, Boleslovas, Juo­
zas ir Povilas, gyvenę Philadelphi­
joje.

SARPALIUS, Pijus, gyv. Brook- 
nyne ar Bostone.

SAUKAITIS, Juozas, iš Lankupių 
km., Gražiškių vai., Vilkaviškio ap., 
gyvena New Yorke.

SMITAS-TOMAŠUNAITĖ, Hele­
na, kilusi iš Debeikių, Utenos ap., 
gyvenusi Albany, N. Y. Jos vyras 
daktaras Antanas Smitas.

SMOLNISKAS, Antanas, ir Smol-

niskas Ignas, iš Seinų ap., gyvenę 
San Francisco, Calif.

SONGAILO, Kazimieras, Pranas, 
Ona ir Antanina, gyvenę Manches- 
teryje.

EMALULONIS, Anna, iš Kalvari­
jos vai., Mariampolės ap., gyvenusi 
Worcester, Mass.

STASIUKAITIS, Jurgis, ir Sta- 
siukaitis Karolis, kilę iš Paužuonių 
km., Ukmergės ap.

STRIPINYTĖS, Marcelė ir Ona
STUNGURAI, Benigna ir Anta­

nas, išvykę iš Krakių, gyvenę Bay­
onne.

ŠAKALIS, ar šakalys, Jonas, ki­
lęs iš Švenčionių ap., Vilniaus kraš­
to, gyvenęs Čikagoje.

ŠAKALYTĖ, Auolonija, iš Šven­
čionių ap., Vilniaus krašto, gyvenu­
si Čikagoje.

ŠIUPINIAI, Koste, Jonas, Juozas 
ar Marė, vaikai Vinco ir Marės šiu- 
pienių, kilę iš Džekaučiznos km., 
Kriokialaukio vai., Alytaus ap.

ŠOMKA, Jonas, ar Juozas, iš 
Laiškonių km., Linkuvos vai.

TAMULEVIČIUS, Jonas, iš Mar­
cinkonių km., Varėnos vai., Trakų 
ap., siuvėjas.

URBONAVIČIŪTĖ, Megė, gyve­
nusi Brooklyne ar Bostone.

VALENTAVIČIUTĖ, Ona, kilusi 
iš Pakiauliškio km., Klebiškiu vai., 
Mariampolės ap., gyvenusi Brook­
lyne.

VALUŽIS, Aleksas
VASILIAUSKAS, Juozas, iš Gluš- 

kabūdės km., Sasnavos vai., Ma­
riampolės ap., gyvenęs Waterbury, 
Conn.

VELYKIS, Alfonsas, ir Velykis 
Kazimieras, kilę iš Juknėnų km., 
Daugailių vai., Utenos ap., gyvenę 
Yonkers.

ZABULIONIS, Karolis, kilęs iš 
Debeikių, Utenos ap., gyvenęs New 
Yorke, kur buvo vyno biznyje.

ZARECKIENĖ-Skripkaitė, Ona, 
kilusi iš Lazdijų.

ZARZECKIENĖ (anksčiau Rek- 
laitienė) Zenkevičiutė, Magdė, iš 
Gelčių km., Mariampolės ap., gyve­
nusi “Dubojuje”. t

ZELENKEVIČIUS, Antanas, iš 
Pavytės km., Garliavos vai., gyve­
nęs New Yorke.

ŽILIAI, Petras ir Povilas, iš Gon­
dingos km., Plungės vai., Telšių ap.

Paieškojimas Gimi­
nių ir Draugų
Amerikoje

Bronė Lauraitytė gyvena iš- 
vietintųjų stovykloje Selings- 
tadt, arti Wurzburg, Vokietijo­
je. Su ja gyvena kartu jos vy­
ras ir sesuo. Ji ieško savo gi- 
minaičiių .Jono, Pranciškaus ir 
Antano. Juodeikių, kurie praei­
ty gyveno Brooklyne. New 
Yorke. Jonas Juodeikis yra gi­
męs 1897 metais Lietuvoje, Ua- 
kių, Mažeikių, Wargininku apy­
linkėje. '

Pp. Juodeikiai arba juos pa- 
žįstantieji malonėkite šituo rei­
kalu susižinoti tokiu adresu: 
International Migration Service, 
American Branch, 122 East 
,22nd street, New York 10, tele­
fonas GRamercy 5—6880.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiii 
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297 

Malevos, elektros ir plumbingo reik­
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai 
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

DĖL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. ML

lingo leidimo pinigų, jūs prisi­
dėsite prie sulaikymo infliaci­
jos.

Ir reikia pasakyti, kad val­
džios bonai ir šiandien tebėra 
vienas geriausių ir saugiausių 
invesitmentų.

Senas Petras jau 
pirmoje vietoje

Tarp Juozo Ascillos ir Seno 
Petro eina tikros lenktynės: 
vieną savaitę vienas pirmauja, 
o kitą — kitas.

Paskutiniu laiku pirmoje vie­
toje stovėjo Juozas Ascilla. 
Mat, šiais metais jis buvo dau­
giau narių įrašęs, negu bet ku­
ris kitas draugijos veikėjas. 
Bet vos spėjo jis apsidžiaugti 
savo pirmenybe, kaip štai Se­
nas Petras ji pralenkė.

Senas Petras nuo šių metų 
pradžios iki dabar jau įrašė 
dvidešimt su viršum narių. Ta­
čiau skirtumas tarp jo ir Juo­
zo Ascillos įrašytų naujų na­
rių skaičiaus yra visai nedide­
lis. Todėl jei Juozas kiek pasi- 
spaus, tai po savaitės kitos jis 
ir vėl atgaus pirmą vietą.

Draugijos susirin­
kimas

Kitą savaitę, balandžio 19 d., 
įvyks Chicagos Lietuvių Drau­
gijos susirinkimas. Įvyks jis 
paprastoje vietoje, būtent, 
Northwest svetainėje (2403 W. 
North Ave.). Pradžia 8 vai. va­
karo.

TOMORROW'S WAY...
YOURS TODAY...

Pasidaro didelis sujudimas virtuvėje, kuomet naujas, automa­

tiškas pečius buna atvežtas. Jis teikia visus patogumus naujo būdo virimo.

Moderniški elektrikiniai pečiai šiandien turi tokius pagerinimus, apie 
kuriuos jūs svajojote. Jie turi tokį automatišką įrengimą, kad jūsų valgiai 
gali virti, kuomet jūs nesate namie. Kuomet jūs grįžtate namo (prieš pat 
valgių padavimą) jūsų valgiai jau yra išvirę... gatavi padavimui.

Tie puikūs elektrikiniai pečiai yra švarūs ... neaprūks ir nesusiteps 
daugiau jūsų puodai ir keptuvai. Jie yra be liepsnos—be dūmų ir be ap­
rūkime—jūsų namų sienos, langų užlaidos ir pats pečius ilgai bus švarus. 
Su elektra virimas yra taipgi vėsesnis. Kad ir karščiausią dieną jūs galite 
kepti ir nepriŠildysite perdaug virtuvės.

Dėl švaraus, patogaus, vėsaus ir ekonomiško virimo jūs nieko geres­
nio negalite rasti, kaip elektrikinį pečių. Jie greitai bus rodomi pas dyle- 
rius Artimiausioj jūsų namų Edison krautuvėj.

Pasiteiraukite apie dykai įvedimą ir patarnavimą elektrikinių pečių
Chicago j e.

COMMON WEALTH EDISON. COM PANT

Bendras Automo­
bilių Pataisymas

Taisome Automobilių 
MOTORUS

ELEKTROS IR GASO 
NUSTATYMO DARBAI

★ FUEL PUMPS
N CARBURATORIUS
★ STARTERIUS
★ VOLTAGE Regulatorius
★ DISTRIBUTORIUS
★ TAISOME ŠVIESAS

Taipgi taisome senas Batteries 
ir naujas parduodam.

21 metų patyrimas ant 
tų darbų.

FRANK’S
BATTERY AND

IGNITION SERVICE
650 W. 35th St.

Tel. YARDS 6701

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
tel. ENG- 5883-40

Beware Coughs 
from common: colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)

RED—ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! AU drug M »
stores. Only 35£ ZĖbIVICj
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Gouin ir Bidault
Francūzijos laikinosios valdžios prezidentas ir prem­

jeras, socialistas Felix Gouin, neseniai pasakė savo kal­
boje, kad Francūzija nenori nei atviros, nei pridengtos 
aneksijos; ji pasitenkintų, jeigu vokiečių Saaro distrik- 
tas, Reinlandas ir Ruhr būtų pastatyti po tarptautine 
kontrole. Šita jo kalba išjudino širšių lizdą dešiniuosiuo- 
se Francūzijos sluoksniuose ir ypatingai tarp MRP par­
tijos žmonių.

Tos partijos vadas, užsienio reikalų ministeris Geo­
rge Bidault, pasiūlė kabineto posėdžiui dar kartų pasisa­
kyti už tų politikų, kurių buvo nustatęs gen. De Gaulle, 
t. y., Rad Francūzija reikalauja visai atskirti nuo Vokie­
tijos Saar distriktų ir Reinlandų ir pavesti tarptautinei 
kontrolei Ruhr sritį. Kabinete kilo smarkūs ginčai, ir pa­
ėmė viršų Bidault, nors ne visai.

Socialistai ministerial gynė prezidento pareiškimus, 
nurodydami, kad jisai kalbėjo socialistų suvažiavime ir 
išdėstė savo partijos, o ne visos valdžios nusistatymų. To 
savo nusistatymo socialistai laikysis ir toliau, nes jie yra 
įsitikinę, kad jisai yra teisingas ir anksčiau ar vėliau tu­
rės būti priimtas visos valdžios. Jeigu Francūzija nori 
susiartinti su Britanija ir gauti finansinę pagalbų iš 
Jungtinių Valstybių, tai ji negali statyti reikalavimų, ku- 
rems nei britai, nei amerikonai nepritaria.

Krikščionių MRP partijos reikalavimų tačiau parė­
mė komunistai, kuriems ne tiek rūpi, kad Reinlandas bū­
tų atplėštas nuo Vokietijos, kiek rūpi, kad tarp Francū­
zijos ir Anglijos neužsimegstų glaudesni santykiai. Ko­
munistai seka Maskvos linija, o Maskva bijo, kaip ug­
nies, “vakarų bloko”.

Pagaliau, ministerių kabinetas nutarė dauguma bal­
sų priimti kompromisinį pasiūlymų, kad būtų patvirtinti 
de-gaullistų užsienio politikos siekimai, bet Francūzija 
sutiks tartis su anglais dėl sųjungos sudarymo (panašios 
sųjungos, kokių ji yra pasirašiusi su Rusija), nereikalau­
jant, kad pirma būtų patenkintos francūzų pretenzijos į 
vokiečių teritorijas.

Tokiu būdu Francūzijos valdžioje susidarė keisti san­
tykiai. Katalikų vadas Bidault eina išvien su komunistais 
— prieš socialistus, kurie siūlo laikytis Atlanto Čarterio 
principų, draudžiančių teritorijų grobimų ir valstybių 
sienų keitimų be gyventojų pritarimo.

Nenuostabu, kad Francūzijų traukia į Maskvų “drau­
gas” Thorez, nes tai yra vyriausia jo pareiga. Bet jam 
padeda ir krikščionys demokratai, reikalaudami atskelti 
nuo Vokietijos vakarines jos žemes! Nei anglai, nei ame­
rikonai šito reikalavimo negali remti, nes jie žino, kad 
Vokietija, netekusi Saar’o, Reinlando ir Ruhr o, nesteng­
tų sutvarkyti savo ūkiško gyvenimo. Kas jos gyventoius 
tada maitintų?

Ministerio Bidault ir jo šalininkų politika gali rasti 
paramų tiktai Maskvoje, kuri visai negeidžia, kad Euro­
pa nurimtų ir susitvarkytų. Ji žvejoja drumstame van­
denyje.

O visgi Francūzijos socialistų nusistatymas, tur būt, 
paims viršų. Londonui ir Washingtonui paspaudus, Fran­
cūzija bus priversta savo apetitus suvaldyti.

Nauja Stalino Bomba
Australijos atstovas Saugumo Taryboje sakė tiesų, 

kada jisai kritikavo valstybės sekretoriaus pasiūlytų ir 
Tarybos priimtų rezoliucijų Irano klausimu.

Taryba patikėjo neaiškiais sovietų pažadais ir nuta­
rė atidėti klausimo svarstymų iki po gegužės 6 dienos. 
Bet dabar jau pati Maskva jį kelia, reikalaudama, kad 
Irano skundas būtų visiškai išbrauktas iš Jungtinių Tau­
tų darbotvarkės! Šita nauja Stalino “bomba” privertė se­
kretorių Byrnes, kuris buvo sugrįžęs į Washingtonu, lai­
mėjęs “didelę pergalę” Taryboje, vėl skubintis į New Yor- 
kų.

Prieš įteikiant Saugumo Tarybai šitų naujų reikala­
vimų sovietų valdžia paskelbė per Maskvos radio turinį 
“susitarimo” su Iranu. Pagal jį, Iranas prižada duoti so­
vietams 51 nuošimtį akcijų aliejaus kompanijoje, kuri 
bus įsteigta šiaurinėje Irano dalyje, ir pavesti Azerbei- 
clžano “valdžiai” tartis dėl “autonomijos” su Teherano 
valdžia.

Iš to aišku, kad sovietų valdžia ne besųlygiai ištrau­
kia savo kariuomenę jš Irano. Ji prispyrė Iranu duoti ru­

BERLYNO SOCIALDE­
MOKRATAI PRIEŠ 

JUNGIMĄSI SU 
KOMUNISTAIS

Berlyno socialdemokratų kon­
ferencija, kurioje dalyvavo de- 
egatai iš visų keturių okupaci­

jos zonų, vienbalsiai nutarė nu­
sidėti su komunistais į vieną 
partiją ir nutraukti ryšius su 
centraliniu komitetu, veikiančiu 
rytinėje, bolševikų okupuotoje 
Vokietijos dalyje.

Iš 66,000 socialdemokratų 
partijos narių Berlyno 18-je dis- 
triktų dalyvavo delegatų rinki­
muose 48,000. Bet dviejuose dis- 
oriktuose sovietų zonoje rinki­
mai neįvyko (dėl sovietų “de­
mokratijos”).

Konferencija išrinko naują 
Berlyno centro komitetą, kuris 
lateiks partijos referendumui 
patvirtinti naują programą, ir 
nutarė atgaivinti centro organą 
“Vorwaerts”, kuris ėjo iki 1933 
metų.

Senasis Berlyno socialdemo­
kratų centro komitetas, kurio 
priešakyje stovėjo Grotewohl, 
jau buvo sutikęs pritarti bolše­
vikų brukamam sumanymui, 
<ad socialdemokratai ir komu­
nistai susilietų į vieną “darbi­
ninkų partiją”. Sovietų karo ad­
ministracija visokiais būdais 
darė spaudimą į socialdemokra­
tų veikėjus ir partijos narius, 
<ad jie tą sumanymą remtų. 
Kas priešinosi, tas netekdavo 
darbo ir maisto kortelių. Kai 
iuriuos komunistų “vienybės” 
^riešus sovietų gengsteriai net 
išvogdavo iš namų. Sovietų val­
dininkai ir komunistų agitato­
riai viešai grasino, kad Vokieti­
jos okupacija būsianti prailgin­
ta, jeigu socialdemokratai atsi­
sakys vienytis su komunistais.

Nežiūrint viso šito teroro, 
Berlyno socialdemokratai neiš­
rinko į partijos konvenciją nė 
vieno delegato, pritariančio 
“vienybei” su komunistais! Tai 
antausis ne tiktai Vokietijos ko­
munistams, bet ir Maskvai.
■■F”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams __________________ $6.0(
Pusei nietų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams __________________ $8.0(
Pusei metų _______________ 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

DANIJOS RINKIMUOSE 
KOMUNISTAI 

NUSMUKO
Kovo 12 d. Danijoje įvyko 

vietinių savivaldybių rinkiniai, 
kurių duomenys tiktai dabar (ir 
dar ne visai pilni) pasiekė Ame­
rikos spaudą, šituose rinkimuo­
se smarkiai nusmuko komunis­
tų balsai, palyginti su pereitų 
metų spalio mėn. parlamento 
(“Folketing's”) rinkimų rezul­
tatais.

Prieš pusę metų, renkant Da­
nijos parlamentą, komunistai 
turėjo žymių laimėjimų social­
demokratų sąskaitom Bet da­
bar, priešingai, smarkiai pakilo 
socialdemokratų balsai, o ko­
munistų balsai nusmuko. Savi­
valdybių rinkiniuose socialde­
mokratai gavo 45.6 nuošimčių 
visų paduotų balsų, tuo tarpu 
kai pereitą rudenį jie buvo ga­
vę tiktai 38.6%. O komunistai 
spalio mėn. buvo gavę 19.4%, 
bet dabar nusmuko ant 13.7%.

Socialdemokratai laimėjo ab­
soliučią daugumą 34 miestuose.

Labai griežtai pakitėjo bal­
suotojų nuotaika ypatingai Da­
nijos sostinėje, Kopenhagoje. 
Socialdemokratai gavo 153,458 
balsus, o komunistai tiktai 62,- 
080, tuo tarpu kai spalio mėn. 
rinkiniuose už komunistus bal­
savo 105,133; vadinasi, komu­
nistai neteko 40% balsų. Ko­
penhagos miesto taryba dabar 
susideda iš 27 socialdemokratų, 
11 buržuazinių partijų atstovų 
ir 11 komunistų.

Iš sodžiaus apskričių rezulta­
tai dar nepaskelbti.

APŽVALGA
>■ - ■ .....................

ITALIJOS SOCIALISTAI 
ŠAUKIA PARTIJOS 

SUVAŽIAVIMĄ
Šią savaitę susirinks Floren­

cijoje Italijos socialistų partijos 
konvencija, kurios darbų tvar­
koje vyriausią vietą užima Pie­
tro Nenni, partijos pirmininko, 
pasiūlymas susivienyti su ko­
munistais. Tai bus antras socia­
listų suvažiavimas po karo.

Pirmas suvažiavimas vadino­
si “partijos konferencija”, ku­
rią pernai sušaukė centro ko­
mitetas. Joje dalyvavo daugu­
moje apskričių sekretoriai ir 
kitokie komitetų nariai. Karo 
metu tie komitetai veikė slaptai 
ir pateko stiprion komunistų į- 
takon, nes Maskva leido daug 
pinigų pogrindžio judėjimui pa­
remti, norėdama jį, žinoma, 
paimti savo kontrolėm

Konferencijoje turėjo didelę 
daugumą Nenni šalininkai, o ji­
sai yra artimas komunistų vado 
Togliatti sėbras.

jPįetro Nenni seniau drauga­
vo su Mussoliniu, paskui susi­
artino su komunistais ir pasida­
rė uolus jų “bendrakeleivis”. Ji­
sai ir Togliatti (kurį po Italijos 
kapituliacijos'Maskva atsiuntė į 
Romą) sumanė, kad abidvi 
“proletarinės partijos” susidėtų 
į daiktą. Partijos konferencija 
pasisakė už tai, kad prie to bū­
tų ruošiamasi, bet patį susivie­
nijimą su komunistais nutarė 
atidėti vėlesniam laikui.

Nenni ir jo vadovaujamas so­
cialistų partijos “kairysis spar­
nas” norėjo, kad partijos kon­
vencija įvyktų po parlamento 
rinkimų. Jų tikslas buvo rinki­
muose į parlamentą statyti ben­
drus kandidatų sąrašus su ko­
munistais. Bet partijos narių 
masėse augo pasipriešinimas 
komunistams, ir centro komite­
tas, pagaliau, buvo priverstas 
šaukti partijos konvenciją tam 
klausimui išspręsti.

Delegatų rinkimuose visoje I- 
talijoje dalyvavo 800,000 narių. 
Iš jų atvirai pasisakė už susi­
jungimą su komunistais tiktai 
8,000, t. y. 1%. Kokie 200,000 
“simpatizuo j a” susi j ungimui, 
bet milžiniška daugumo nori, 
kad socialistų partija būtų ne­
priklausoma. Net pro-sovietiški 
Amerikos korespondentai spėja, 
kad partijos konvencija “vieny­
bės” sumanymą atmes ir, gal 
būt, iššluos iš vadovybės “kai- 
riasparnį” Neimi.

Florenci j os su važia vinie * keti­
na dalyvauti, kaipo svečiai, Bri­
tanijos Darbo partijos vykdo­
mojo komiteto pirmininkas 
Harold J. Laski (pats “kairia- 
sparnis”, bet vienybės su komu­
nistais priešas), francūzų socia­
listų vadas Leon Blum ir kitų 
šalių socialistų atstovai.

Demokratiniai Italijos socia­
listai nori, kad artimiausių lai­
ku mūtų atsteigtas socialistinis 
Internacionalas. Bolševikai ir jų 
sėbrai tam yra priešingi, nes jie 
numano, kad, socialistų Inter­
nacionalui atgijus, būtų užkirs­
tas kelias komunizmo įtakai Va­
karinėje Europoje ir visame pa­
saulyje.

KIEK TREMTINIŲ AMEIKOS 
OKUPACINĖJE ZONOJE

NEW YORK (LAIC) — The 
New York Sun kovo 21 d. pra­
neša, kad AMG (Amerikos Ka­
riškos Administracijos) duome­
nimis, US okupuotoje Vokieti­
joje šiuo metu randasi 166,000 
išvietintų lenkų, 14,000 estų, 
41,000 latvių, 28,000 lietuvių, 
5,000 jugoslavų (serbų, kroatų, 
slovėnų), 4,000 rusų ir 50,000 
žydų.

Visi šie tremtiniai gyvena 
UNRRA prižiūrimose stovyklo­
se. Kiek kokių tremtinių gyve­
na privačiai (ne stovyklose) 
laikraštis nepraneša.

sams stambių ekonominių ir politinių koncesijų' —- pri­
spyrė, grasindama ginkluota jėga. Tai prieštarauja Jung­
tinių Tautų čarteriui.

Kų dabar darys Saugumo Taryba?

1941 m., vasario 16 d.
Buvo šalta diena. Iš ryto kri­

to didžiulės snaigės, o dienos 
metu pūstelėjo pietų vėjai, pir­
mieji pavasario pranašai.

Tą dieną, kaip neįprastai vi­
sose įstaigose, dirbtyvėse, fabri­
kuose ėjo normalus darbas. 
Gatvėse slankiojo daugiau, kaip 
paprastai saugumo valdininkų, 
kurie buvo slaptai gerai gink­
luoti. Visose įstaigose, dirbtuvė­
se ir fabrikuose laiks nuo laiko 
pasirodydavo keisti smalsuoliai, 
kurie atidžiai stebėjo ar darbai 
normaliai eipa, ar visi į tarny­
bą atėjo. Jie iš kontorų pašali­
nus ir tarnautojūs laikinai pa­
šalinę telefonu pranešinėjo:

Tarnybon atėjo visi, tik dau­
gelis tiek tarnautojų, tiek darbi­
ninkų šventadieniškai pasirėdę.

Vakare karo muziejaus sode­
lyje, nepaisant tą dieną budrios 
sargybos, rasta prie ’ Nežinomo 
Kario Kapo padėtų šviežių gyvų 
gėlių vainikų.

Kauno miesto apylinkės miš­
kuose kai kur pasirodė prie me­
džių iškabintos tautinės vėlia­
vos, o ant telegrafo stulpų bu­
vo išklijuoti atsišaukimai.

—Maskoliai mus spaudžia, 
Lietuvą terioja, taurius patrio­
tus suiminėja. Budėk lietuvi! •

—o—
1942 m., vasario 16 d.

Tą "dieną visi pastebėjo, kad 
gatvėse pasirodė daugiau gink­
luotų'rudmarškinių. Ant karo 
muziejaus stogo buvo užkelta 
keletas, kulkosvaidžių. Gretimų 
namų kiemuose budėjo sargy­
biniai, paslėpti, buvo kulkosvai­
džiai.

Lygiai dvyliktą valandą visai 
netikėtai, nežinia iš kur, atžy­
giavo į Karo Muziejaus sodelį 
(penketas, pilnoje lietuviškoje 
kariškoje uniformoje vyrų. Juos 
prie vartų pasitiko vokiečių sar­
gyba ir kėsėsi suimti, o taip pat 
atimti vainiką, kurį jie su sa­
vim nešė.

Įvyko trumpas, reikšmingas 
pasikalbėjimas:

—Įeiti čia uždrausta, jūs esa­
te suimti, — paskelbė vokiečių 
sargybiniai.

—Suimsite jūs tik mūsų la­
vonus, mes turime ir privalo­
me šią dieną pagerbti mūsų 
draugus, žuvusius už Lietuvos 
laisvę, — trumpai, kietai pareiš­
kė atėję kariai.

Vokiečiai mėgino pastoli ke­
lią, bet tą pačią akimirką lie­
tuviai kariai ištraukė pištolietus 
ir prasiveržė pro vokiečių sar­
gybą. Vokiečiai sumišo, bet jau 
buvo vėlu stvertis ginklo, nes 
priešingoji pusė atrėmė savo 
ginklus į juos. Lietuviai kariai 
vainiką padėję prie Nežinomo 
Kario Kapo tvarkingai iš karo 
muziejaus sodelio išžygiavo.

NAUJIENU-ACME Telephoto
SOLDIER FIELD, Chicago. — Armijos dienos pa­

radui pasibaigus prezidentas Trumanas kalba į milži­
nišką minią.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
PASKELBIMO MINĖJIMAS

Okupantai ir Lietuvos nepriklausomybės minėjimas. — 
Prie Nežinomo Rareivio kapo. — Lietuvos 

vėliava Vienoje.

Šis įvykis tuoj nuskambėjo po 
visą Kauno miestą ir tą pačią 
valandą visi metę darbus sku­
bėjo į Karo Muziejaus sodelį. 
Tūkstančiai lietuvių tarnautojų, 
darbininkų skubėjo prie Neži­
nomojo Kareivio Kapo. Ir per 
keletą dešimčių minutų Karo 
Muziejuje prisirinko tiek žmo­
nių, kiek čia niekuomet nėra 
buvę.

Susirinkusi minia stovėjo nu­
siėmę kepures ir staiga prasidė­
jo Lietuvos nepriklausomybės 
metų karo muziejaus veik pil­
nos apeigos. Joms besibaigiant 
sutartinai sugiedota Marija, Ma­
rija ir Tautos Himnas. Vokiečių 
sargybiniai, tokią minią žmonių 
išvydę, tuoj išsinešdino, gatvėse 
taip pat dingo ginkluoti rud- 
marškiniai.

Žmonių minia pagerbusi žu­
vusius už Lietuvos laisvę pama­
žu išsiskirstė. Tai buvo kažkas 
jaudinančio, nepaprastai įspū­
dingo.

—o—
1943, m., Vasario 16 d.

Tą dieną visi turėjo susirink­
ti į darbą, bet niekas nedirbo. 
Visi į tarnybas atėjo šventadie­
niškai pasirėdę, gėlėmis pasi­
puošę, ar tautiniais ženkliukais 
apsikaišę.

Ir vėl lygiai dvyliktą valandą 
nežinia iš kur staiga ties Karo 
Muziejaus vartais atžygiavo ke­
letas lietuviškoj pilnoje karių 
uniformoje vyrų. Jie žygiavo 
rikiuotėje ir nešė puošnų di­
džiulį vainiką.

Vokiečių sargyba pamačiusi 
einant lietuvius karius staiga 
dingo. Lietuviai kariai padėję 
vainiką prie nežinomo kareivio 
kapo ramiai apleido karo sode­
lį ir gatvėje dingo. Vos jie spė­
jo pranykti, ir iš visų įstaigų, 
dirbtuvių, fabrikų, tarnautojai, 
darbininkai visomis Kauno mie­
sto gatvėmis traukė į karo mu­
ziejaus sodelį. Darbas visur bu­
vo nutrauktas. Ėjo tūkstantinės 
žmonių minios, šiais metais dar 
daugiau žmonių prisirinko, ne­
gu pereitais metais.

Gatvėse ginkluoti vokiečiai 
pranyko. Jie susimetė į kiemus 
ir laukė, tykojo, kas čia bus. 
Stovėjo jie ginkluoti ir budriai 
sekė įvykius. Karo sodelyje pra­
sidėjo Lietuvos nepriklausomy­
bės metų apeigos ir vėl sugie­
dota Marija, Marija ir Tautos 
Himnas.

Šiuo kartu Nežinomo Karei­
vio Kapas pasipuošė gausiais 
puošniais vainikais, kurių tarpe 
buvo didžiulis nuo slapiai vei­
kusio Vyriausio Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto, visos slaptos 
spaudos redakcijų ir nuo dau­
gelio kitų nelegalių tuomet Lie­
tuvoje veikiančių organizacijų.

Apeigoms užsibaigus žmonės 

pamažu, ramiai skirstėsi namo. 
Vokiečiams nebuvo kas veikti, 
nes būtų reikėję suimti veik pu­
sę Kauno miesto gyventojų... O 
jei jie būtų ėmėsi ginklo, sun­
ku būtų buvęs pranašauti, kas 
tą kovą būtų laimėjęs. Vokiečiai 
nedrįso priešintis...

—o—
1944 m., Vasario 16 d.

Dar tos dienos ankstyvą ry­
tą Vienoje kuklus lietuvis jau­
nikaitis atėjo į Lietuvių Sąjun­
gos būstinę ir visų akivaizdoje 
išskleidė didžiulę Lietuvos tau­
tinę vėliavą ir išskleidęs nedrą­
siai tarė:

—Šią vėliavą slaptai vežiau iš 
Lietuvos, ji yra vieno slaptai 
veikusio Lietuvoje kariškio da­
linio vėliava, prašau ją saugoti, 
aš šią iškilmingą dieną jums ją 
dovanoju ir kartu su ja Jūs, 
mieli broliai, grįžkite į Nepri­
klausomą Lietuvą.

Tai buvo neulaukta staigme­
na ir graudinantis įspūdingas 
momentas. Dar nespėjom jam 
padėkoti, o jis staiga dingo.

Vakare artimųjų tarpe tai pa­
čiai vėliavai plevėsuojant buvo 
paminėta ši reikšminga lietuvių 
tautai šventė.

Deja, tos vėliavos neišsaugo- 
jom. Pereitos vasaros metu vie­
name mieste mes ją iškabinom 
prie vartų, kur lietuvių buvo 
gyvenama ir lietuvių reikalais 
buvo rūpinamasi.

Vietos USA pareigūnai tą vė­
liavą nukabino ir su savim išsi­
nešė. Bet mes neprarandame 
viltį, kr d tie pareigūnai tą vėlia­
vą saugo ir ateis laikas, kada 
jie tą pačią vėliavą mums vėl 
iškilmingai įteiks.

Taip turi būti ir taip bus.
Kas, kada ir kur nukabino, 

— mes žinome ir šio fakto iš 
akių nepaleidžiame. Lietuvis 
daug ką nutyli, bet niekuomet 
ir niekada nieko nepamiršta. Jei 
tie. pareigūnai šito nežino, tai 
jie sužinos. —V.

Vasario mėn. 1 d. 1946 m.

Amerikos Lietuvių 
Informacijos Cen­

tro pranešimai
PRIEŠ RINKIMUS LIETUVO­

JE PARADAVO RAUD.
ARMIJA

NEW YORK (LAIC)—Vil­
niuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiau­
liuose ir kituose Lietuvos mie­
stuose, praneša “Pravda” Nr. 
29, buvo organizuoti specialūs 
priešrinkiminiai Raudono s i o s 
Armijos dalinių paradai. Gin­
klų žvangėjimu norėta sustip­
rinti Sovietų valdžios presty- 
žas...

Apie “rinkimus”, žinoma 
nieks rimtai nekalbėjo. Paga­
liau, ip patys sovietai užsieny­
je neslepia, kad jų rinkimai yra 
ne tiek rinkimai (mūsų supra­
timu), kiek sovietinei tvarkai 
užsipelnusią asmenų reklamavi­
mai.

LIETUVOJE STIPRI OPOZICI­
JA, PRIPAŽĮSTA KOMPARTI­

JOS SEKRETORIUS

NEW YORK (LAIC) —Lie­
tuvos komunistų partijos sekre­
torius, A. Sniečkus, vasario 
mėn. pradžioje, rinkiminės ko­
medijos išvakarėse, pasakė kal­
bą, kurią išsispausdino “Prav­
da”, Nr. 34. Didžioji kalbos da­
lis — garbinimas Stalino ir Ru­
sijos, tačiau antroje kalbos pu­
sėje Sniečkus pažymėjo, esą 
Lietuvos žmonių opozicija sovie­
tams stipri, nes likviduoti “bur­
žuazinius palinkimus žmonių 
sąmonėje”, girdi, sunku.

Pažymėtina, kad nei “Prav- 
dos”, nei “Izviestija” neskelbė 
priešrinkimines Paleckio kalbos, 
o įdėjo, kaip ir pridera, kalbą 
Lietuvos Komunistą Partijos 
sekretoriaus, Sniečkaus, ituo 
kaip ir dar kartą pabrėžiant ad­
ministracinio aparato priklauso­
mybę nuo kompartijos.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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FRANCIS® LARGO CABALLERO, 
ISPANIJOS SOCIALISTU VADAS

II.

Nesutarimai socialistu partijoj.

Isapnijos socialistų partijoj 
visų laikų ėjo frakcijų kova, bet 
ji labai paaštrėjo 1934-36 me­
tais.

Vieni manė, jog darbininkai 
privalo imtis daugiau iniciaty­
vos krašto ūkiui pertvarkyti, o 
kitiems atrodė, kad griežtesnis 
žingsnis iššauks dar didesnę re­
akcijų turtingųjų sluoksnių tar­
pe.

Vieniems atrodė, kad respu­
blikai gresia didžiausias pavo­
jus vien tiktai dėl to, kad res­
publikonai nepajėgia, išspręsti 
žemės reformos ir kitų ūkio 
problemų, nesugeba duoti eko­
nominės bazės platesniems res­
publikos šalininkų sluoksniams, 
tuo tarpu kiti manė, kad šis 
klausimas nėra pats svarbiau­
sias respublikai palaikyti.

Pirmiesiems vadovavo Largo 
Caballero, o antriesiems vado­
vavo Indalecio Prieto. Viena ir 
antra srovė stengėsi pagrįsti sa­
vo platformas socializmo teori­
jomis, kiekviena leido atskirus 
laikraščius savo pozicijai apgin­
ti ir plėsti. Pirmieji sakė, kad 
antrųjų tarpe socializmo beveik 
nebeliko, tuo tarpu antrieji tvir­
tino, kad pirmieji nejučiomis 
linksta į bolševizmų.

Kaip vėliau paaiškėjo, tai 
Prieto ir Caballero buvo tikrais 
demokratijos gynėjais , nė vie­
nas jų nevirto komunistu ir nė 
vienas neatsisakė nuo socializ­
mo, bet ši kova pagimdė dide­
lę asmeniškų neapykantą šių 
dviejų vyrų tarpe, kuri persime­
tė ir j partijos narių eiles.

Civilinio karo pradžia.

Kai nacių ir fašistų nusam­
dyti Ispanijos generolai sukilo 
prieš respublikų, visi socialistų

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 YEAR 
$500.00 medical 

POLICY

$4.00 YEAR 
TELEPHONE INQUIRIES WELCOME 

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Už INDELIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL 
Savings anti loan Assnciation

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

partijos nariai, užmiršę tarpu- 
savius nesupratimus, metėsi į 
kova. Pats Largo Caballero su 
ginklu rankose dalyvavo Madri­
do Mūšiuose, o vėliau apsirengė 
milicininko drabužiais ir išėjo 
kovoti į sieras—kalnuotų plokš­
tumų sritis.

Pradžioje respublikonai dar 
norėjo naudoti buvusius armi­
jos karininkus kovai prieš fa­
šistus, bet vėliau paaiškėjo, kad 
tiktai organizuoti darbininkai 
sugeba tinkamai pasipriešinti 
sukilėliams. Madrido ir šiaurės 
Ispanijos srityje geriausiai prie­
šinosi socialistų darbininkų 
profesinių sųjungų batalijonai, 
o Kalalunijoj tokį pasipriešini­
mų suorganizavo darbininkai 
sindikalistai.

Prezidentas Azana pakvietė 
Largo Caballero, darbininkų u- 
nijų vadų, sudaryti ministerių 
kabinetų. Caballero sutraukė vi­
sų prieš fašizmų kovojančių 
srovių žmones į kabinetų, kuris 
gana vykusiai priešinosi vokie­
čių pervežtiems maurams ir or­
ganizavo stiprių kariuomenę ka­
rui laimėti.

Didelė darbininkijos dalis bu­
vo labai patenkinta Caballero 
vadovavimu, bet kitaip galvojo 
komunistai, į kurių rankas va­
karų demokratijos įstūmė prieš 
fašizmų beko vejančią Ispanijų.

Caballero nenorėjo būti komu­
nistų pastumdėliu.

. Pradžioje komunistai į pa­
danges kėlė Largo Caballero as­
menybę, tikėdamiesi su jo pa­
galba suskaldyti Ispanijos socia­
listų partijų ir įsigalėti Pirinė- 
jų pusiasalyje. Jie gyrė Cabal­
lero kabineto padarytus nutari­
mus ir teisino jo pazicijų.

Maskvos spauda šį darbinin­
kų vadų vadino net “Ispanijos 
Leninu”, o sovietų agentai pra-

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE
$1000.00 POLICY 

for 3 years 
As low as

$5.00 

dėjo tūpčioti aplinkui senų ko­
votojų. Rusai manė, kad tuš­
čiais žodžiais pajėgs suvilioti 
kovose užgrūdytų žmogų.

Caballero tylėjo, kol komu­
nistų tauškėjimas neatrodė kra­
štui pavojingas, bet labai stip­
riai pečius pakratė, kai pamatė, 
kur komunistų nachališkumas 
gali nuvesti.

Caballero buvo pasirinkęs Al­
varez del Vayo savo užsienio 
reikalų ministerių. Pats Cabal­
lero pasiėmė krašto apsaugos 
ministerijų, bet tam pačiam Al- 
vareš del Vayo pavedė tvarkyti 
kariuomenės politinių komisarų 
skyrių. Caballero nežinojo, kad 
del Vayo dėjosi socialistu, bet 
tikrumoje tarnavo Maskvai. 
Vos tiktai išaiškino, kad komi­
sarais paskirta apie 90% komu­
nistų agentų, Caballero vienu 
plunksnos pamojimu panaikino 
visus paskirtus komisarus. Jis 
atėmė užsienio ministerial tei­
sę skirti naujus komisarus.

Po šio premjero žingsnio ko­
munistų spauda jau kitaip pra­
dėjo kalbėti apie Caballero. IPo- 
litbiuras dar pasiuntė kelis savo 
agentus pasikalbėti su Caballe­
ro, bet kai pamatė, kad jo va­
lios negalės palaužti, komunis­
tai pradėjo nepaprastai šlykščių 
spaudos kampanijų prieš prem­
jerų.

Atvykusiems Maskvos agen­
tams Caballero pareiškė:

—Aš esu socialistas ir fašiz­
mo priešas, bet neužmirškit, kad 
taip pat esu ispanas. Nenoriu, 
kad Ispanijoj įsigalėtų svetimos 
valstybės agentai, prieš sveti­
muosius mes ir karų vedam...

Užteko šių žodžių, kad anks­
čiau buvęs “Ispanijos Leninas” 
būtų apšauktas didžiausiu “vie­
ningo fronto” priešu. Jį pradė­
jo vadinti net fašistu, kai Ca­
ballero pareikalavo, kad komi­
sarai eitų į frontų ir kovotų, 
kaip dauguma socialistų kovoja.

Provokuoja kabineto krizį.

Komunistai pradėjo vesti 
kampanijų prieš Caballero, rei­
kalaudami, kad jis pasitrauktų 
iš karo ministerijos. Kai Cabal­
lero nenorėjo apleisti šios svar­
bios vietos, rusai sustabdė gink­
lų pristatymų.

O kai ir šis žingsnis nepagel­
bėjo, tai jie išprovokavo sukili­
mų Barcelonoj. 1937 metais 
Barcelonoj buvę komunistų a- 
gentai sukėlė sukilimų ir tris 
dienas kulkosvaidžiais žudė 
miesto gyventojus.

Komunistai skelbė, kad suki­
lo anarchistai, bet ispanų val­
džia žinojo, jog tai buvo Mask­
vos provokatorių darbas. Largo 
Caballero pasiuntė į Barcelona 
du ištikimiausius savo draugus 
padėčiai ištirti. Ten buvo pa­
siųstas ir atsakomingas infor­
macijos pareigūnas, kuris pri­
valėjo parinkti kabinetui reika­
lingų žinių.

Atvykusiems labai lengvai pa­
vyko nustatyti sukilimo kalti­
ninkus. Informacijos valdinin­
kas surinko ir vežėsi labai svar­
bių dokumentų į Valencijų ka­
binetui informuoti, bet Barcelo- 
nos priemiesty jis pateko į ko­
munistų rankas ir ten buvo su­
šaudytas.

Caballero kabinete buvę ko­
munistai reikalavo nubausti 
Barcelonos sukilimo kailinin­
kus — “trockistus”, tuo tarpu 
Caballero atsisakė bausti komu­
nistų nurodytus asmenis, bet 
reikalavo viską pavesti teismui. 
Komunistai žinojo, kad j teis­
mų pateks jų provokatoriai, to-' 
dėl jie ir išėjo iš ministerių po­
sėdžio.

Largo Caballero buvo priver­
stas pasitraukti. Ministerių pir­
mininku buvo pakviestas Juan 
Negrin, kaip ir Alvarez del Va­
yo, komunistams tarnaująs so­
cialistas.

(Bus daugiau)
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Don Varnas Post, 
American Legion
The ’ Don Varnas American 

Legion Post No. 986 will of­
ficially receive its colors on 
Sunday, April 14, 1946, 2:00 
P.M. at its Post Headquarters, 
Marquette Hall, 6908 So. West­
ern Avenue.

The colors will be presented 
to the Don Varnas Post by 
members of the Darius Girėnas 
Post of the American Legion 
who will officiate at the de­
dication ceremonies.

Member.^ of the family of 
Don Varnas have been invited 
to be present as have prominent 
Lithuanian business men and 
civic leaders. Dedication cere­
monies to be held are in honor 
and commemoration to those 
who have not only served in our 
Country's cause but to those 
who have given their lives for 
God and Country, to the youth 
of American Lithuanian descent 
who have served and are still 
serving, and ito others, regard­
less of race, creed or color, 
who have done their share to 
help the stamping out of ty­
rannical dictatorship.

To the families of members 
of the Post and to the families 
of those who have given their 
lives in the service and to the 
Public in general, who wish to 
attend our ceremonies of honor 
and: dedication, we, the mem­
bers of the Don Varnas Post, 
are inviting all of you to at­
tend. There are no charges or 
fees for admission, it’s all free. 
Our only request is that you 
attend. It’s a wonderful oppor­
tunity to view the American 
Legion at work. Hope to see 
you there on Sunday.

— Raymond' Termenas
— Stanley Molis, 

Publicity Directors

J
Rusai pasitrauks iš 

Dairen uosto
CHUNGKING, Kinija, bal. 7 

d. — Sovietų pareigūnai pa­
skelbė, kad netolimoje ateity­
je Raudonoji Armija pasi-

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičių
UŽ 4-TĄ NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. — Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A. M.—7 P. M. 
Wednesday 9 A. M.—12 Noon.

$1,000,000.00

3236 SO. HALSTED STREET

Laiškai iš Lietuvos
(Laiškų gavo kanadietis p. 

X. Dėl pavojingos rašančiam ir 
jo giminėms aplinkos Lietuvo­
je jo paties ir laiške minimų 
asmenų vardai išleisti).

Sveikinu Tamstų ir visų 
Tamstų šeimynų, linkėdamas 
visko geriausio. Siunčiu jau 
ketvirtų laiškų po karo. Mano 
žmona su vaikučiais negali 
lamstai pasiųsti linkėjimų, nes 
jų dabar nėra namuose. Jie lie­
pos mėnesį 1945 metais išvežti 
iš Lietuvos nežinia kur. Aš tuo 
tarpu nebuvau namie, tai ir pa­
likau, bet taip pat esu patekęs 
nemalonėn.

Mes bendrai nežinome už kų 
patekome į tokių padėtį; aš ma­
nau, vien dėlto, kad toje apy­
linkėje geriau už kitus gyveno­
me. Negeri kaimynai tur būt 
mus apžmeižė, kad pasinaudoti 
mūsų turtu, kuris yra vis tiek 
visas išgraibstytas.

IPrašom per savo įstaigas pa­
sirūpinti — gal sužinosite žmo­
nos adresų ir gųl galėsite nu­
siųsti jiems pinigų; jie gal ken­
čia badų ir šaltį.

Jeigu rašysite man, tai rašy­
kite -----  adresu. Tik prašau
pasirūpinti mano žmonos ir 
vaikučių likimu per prieina­
mas Tamstoms įstaigas. Už 
tai būsiu labai dėkingas. Su­
praskite mano padėtį, kurios 
niekam ir niekam nepavydžiu. 
Geriapsi linkėjimai. Tamstai.

Švogeris

trauks iš Dairen uosto ir 
Chungking miesto.

Dairen uostu turėtų teisę 
naudotis 'ir kiniečiai, bet so­
vietų armija neįsileidžia į jį 
nė vieno kitos valstybės ka­
riškio.

Kiniečių valdžia keliais at­
vejais reikalavo leisti kiniečių 
atstovams aplankyti ir admi­
nistruoti Port Arthur ir Dairen 
uostus..

CAPETOWN, Afrika, bal. 7 
d. — Vietos teismas nuteisė il­
giems metams kalėti tris vy­
rukus, kurie vadovavo nacių 
judėjimui pietų Afrikoje.

Nuteisaieji prieš tris metus 
padarė užpuolimų, kad pa­
vogtais pinigais sušelpti kalė­
jimai! pasodintų ir nuteistų 
nacių vadų šeimynas.

Buvęs mokytojas Hendrick 
Basson vadovavo geležinkelio 
užpuolimui, kurio metu pa­
vogta 60,000 dolerių.

Paskirta
Veteranų

Paskoloms
Namų

Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui

Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
Vvcst iown SUit liuiiK Biug. 

4<tuu WtM 1Vi2±jl»iSOi,m uIivc-jl,!' 
Vai.: i iki 3 popiet; 0 iki b vaK.

Telefonas buixGiuL Y 7330 
Namų telefonas dkunoWila 0597 

Dr. V. E. SiedlinskT
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(.Kampas Francisco Avenue; 

iei. JuAjfAJLibi'AE 3buo

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S1MKUS 
GYDYTOJAS 1R CH1KLKUA3 

ak AikimUs Phjlaajlau 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:3U—b :3U, Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 46^5 SO. ASHLAND A VE.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iKi 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vaKarus ir Nedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 
______ Seredoj pagal sutartį.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI pAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien. 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m. 

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
" RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
_________pagal susitarimą.________

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel. HEMlock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Peter P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. if šešt. 2—4 v

Dr. Vincent E. Zopei
DANTISTAS

1930 W. Monterey Ave.
(111th St.) 

Tel. HILLTOP 0999 
Valandos pagal sutartį.
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Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

, 2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIAUSTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140-00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95* 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK,
----- INC. -------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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ŠIANDIEN NOMINACIJŲ BALSAVIMAI
šiandien, antradieni, eina no­

minacijų balsavimai. Balsavimo 
vietos atidaros nuo 6 valandos 
ryto iki 5 valandos popiet.

Cook kauntėje precinktų yra 
4,867; iš to skaičiaus Chicago j e 
precinktų yla 4,037, o kauntė­
je už Chicagos ribų jų priskai- 
loma 830.

Už Chicagos ribų, vadinamoj 
donstate valstijos daly, pre­
cinktų priskaitoma 4,135. Visas 
precinktų* skaičius Illinois vals­
tijoje siekia 9,002.

Nominuojami bus, kaip visos 
valstijos, kandidatai Į valstijos 
sekretorių, i tnokyklų superin­
tendentą, i representative-at- 
large, kandidatai 25-ms vietoms 
kongrese, 153 kandidatai Į val­
stijos atstovų rūmus ir 27 kan­
didatai į valstijos senatorius.

Teks nominuoti kandidatus j 
Cook kauntės šerifą, iždininką, 
prezidentą, kandidatus 15-kai 
kauntės tarybos narių, akuntės 
teisėjui ir klerkui, probate teis­
mo teisėjui ir klerkui, asesoriui, 
du kandidatus į taksų apeliaci­
jų tarybą, kriminalinio teismo 
klerko vietai ir Cook kauntės 
mokyklų superintendento vie­
tai. z~

Nominuojami bus kandidatai 
12-kai teisėjų j Chicagos muni­
cipalinį teismą, trys kandidatai 
sanitarinio distrikto globėjų 
vietoms ir vienai sanitario dis­

DĖBSO PAMINĖJIMO BANKIETAS 
SĖKMINGAS

KONFERENCIJA TREČIOSIOS PARTIJOS KLAUSIMU

Sekmadienį, balandžio 7-tą, 
Hamilton viešbuty buvo sureng­
tas bankietas Eugene Victor 
Debs atminčiai. Dalyvavo 300 
žmonių su viršum. Kalbėtojai 
buvo Social Democratic Fede­
ration nacionalinio komiteto, na­
riai, kurie posėdžiavo Chicagoje 
dvi dienas. Kalbėjo taipgi kai 
kurie vietiniai (chicagiečiai) 
socialistai ir unijų veikėjai. 
Aukų sudėta $750.

Chicagoje taippat, bet atski­
rai nuo' socialdemokratų kon­
ferencijos, įvyko konferencija 
trečiosios partijos organizavi­
mo klausimais. t,.

Šitoje konferencijoje dalyva­
vo darbininkų unijų ir ūkinin­
kų organizacijų atstovai ir kai 
kurie žinomi pažangieji veikė­
jai. Į konferenciją ne vieno ko­
munisto neįsileista. Dalyvavo 
joje atstovai iš 16 valstijų.

Pranešama, kad trečiosios 
partijos konferencijos sumany­
tojas buvęs profesorius Dewey, 
žinomas Amerikos filosofas, 
dabar jau išėjęs pensijon. Kon­
ferenciją sušaukė A. Philip 
Randolph, International Bro­
therhood of Sleeping Car Port­
ers (A.F.L.) prezidentas, ir 
James Patton, National Farm­
ers Union prezidentas. Kiti kon­
ferencijos rėmėjai buvo Simeon 
Martin, Michigan Farmers 
Union prezidentas, H. L. Mit­
chel, National Farm-Labor 
Union prezidentas, ir Samuel 
Wolchak, United Retail, Whole­
sale and Department Store Em­
ployes unijos prezidentas.

Konferencija išleido pareiški­
mą, kad ji svarstė nepriklauso­
mos pažangios politinės akcijos 
galimumus. Ji sudarė laikinąjį 
komitetą, su Randolphu Jkaip 
komiteto pirmininku, formuluo­
ti platformei, kad išrišti pa­
grindines mūsų ekonomines 
problemas.

Konferencija vėl susirinks 
gegužės 4 dieną tikslu toliau 
vystyti savo programą. Ji bu­
vo laikoma Chicagos Universi­
teto International House patal­
pose.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” 

trikto vakancijai užpildyti.
šiandien bus renkami valsti­

jos centraliniai komilimanai 
(Vienas iš kiekvieno kongresi­
nio distrikto), precinktų komi­
limanai downslate srityse ir 
township komitetas Cook kaun­
tėje, bet už Chicagos ribų.

Kandidatus visųpirma stato 
dvi didžiosios partijos, būtent 
demokratai ir republikonai. 
Yra mažesnių partijų kandida­
tų, bet, nors ir nominuoti, jie 
mažai šansų turės ateinančiuose 
rinkimuose laimėti.

Prieš rinkinius pasirodė, kad 
demokratų tarpe kandidatų 
lenktyniavimo kaip ir nebuvo. 
Vadinasi, demokratų organiza­
cija užgyrė savo kandidatų se­
tą ir jų kandidatūros kiti ne- 
kontestuoja.

Viena betgi išimtis pasirodė. 
5-me kongresiniame distrikte 
kandidatuoja nominacijai į J. 
V. konfresą Adolph J. Sabath, 
senasis kongresmanas. Prieš jį 
kandidatūrą stato karo vetera­
nas Joseph J. Strnad. Stebėto­
jai sako, kad p. Sabatho kandi­
datūrai gręsia tikrai rimtas pa­
vojus.

Republikonų partijos kandi­
datų tarpe varžytinės už nomi­
nacijas eina smarkios; bet ir 
šioj partijoj numatomas bend­
rai organizacijos užgirtų kan­
didatų laimėjimas.

Tyrinėja Politikie- 
riaus Mirti t-

Mirė Finnie Larsen, 65 me­
tų, 1819 N. Albany avė. Jisai 
buvo šerifo padėjėjas ir 34 
w.ardoje precinkto kapitonas.

Larsen penktadienio vakare 
lankėsi demokratų mitinge, pa­
skui nuėjo į bolių ritinėjimo 
patalpas. Išėjęs iš patalpų jisai 
grįžo namo, bet nebesugrįžo. 
Jisai buvo rastas sužeistas gat­
vėje, be sąmonės, ir mirė ligo­
ninėje. Policija tyrinėja jo mir­
ties priežastį.

- f

Raudonasis Kryžius 
Jau Sukėlė 
$4,652,958 Fondą

Raudonojo Kryžiaus Chicago j 
kvota buvo paskirta $5,100,000. 
Pirmadienį p. Martin H. Ken- 
nelly paskelbė, kad jau sukel­
ta $4,652,958. Tai yra 91 nuo­
šimtis nustatytos kvotos. Jai 
pasiekti reikia dar sukelti de­
vyni nuošimčiai.

Pasigenda Mirusios 
Moteriškės $10,000

Kovo 2 dieną šių metų- iš sa­
vo apartmento nežinia kur din­
go ponia Anna Utz, 39 metų, 
4821 Sheridan road. Vėliau su­
rasta, kad ji nuskendo.

Moteris paliko gan daug tur­
to. Apskaičiuojama, kad turtas 
turi siekti apie $35,000, vienok 
$10,000 nesurandama.

Gatvėkariai Vėl 
Kursuoja Detroite

Savaitę laiko streikavo De­
troito gatvėkarių ir busų dar­
bininkai. Praėjusios savaitės 
pabaigoje miestas ir streikie- 
riai susitaikė ir pirmadienį gat­
vėkariai ir busai vėl operavo. 
Darbininkai laimėjo algų pa­
kėlimą po 15 centų vlandai — 
3 centus mažiau, negu reika­
lavo.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Andrei Gromyko geria tostą su valstybės sekreto­

rium James Byrnes (po kairei) ir Edward R. Steni­
nius, Jungtinių Valstybių delegatu Saugumo Taryboje.

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Con­
servation; Clayton F. Smith, 

President)
ŽUVAVIMAS FOREST 

PRESERVUOSE
Maple Lake, dėka tinkamos 

žuvų priežiūros, šiandien yra 
geriausias punktas žvejoti Fo­
rest Preservuose. Kadangi ši­
tas ežeras yra gilesnis, tai jį 
nepaveikė taip stipriai, kaip 
kad paveikė Skokie prūdus, Tu­
ma Ežerą ir Des Plaines Upę 
storas, sniegu padengtas ledas, 
kuris išsilaikė nuo gruodžio 8 
dienos 1944 metų iki kovo 7 
dienos 1945 metų; pastaruo­
siuose vandenyse dauguma žu­
vies užduso dėl oksigeno tru­
kumo.

Turėdami omenėje žuvį su­
gautą tinklais, kuriuos pasta­
tėme, ir stebėdami, kaip seka­
si žuvautojams meškere Maple 
Ežere, mes žinome, kad žuvų 
šiame 55 akrų ežere kiekis nu­
sistovėjo ir kad žuvys čia yra 
geresnės rūšies žvejojimui, ne­
gu kada nors pirma. Milžiniš­
kas kiekis mažų bluegills, sa­
kytum, jau perdaug užpildžiu­
sių ežerą 1937 metais, išstipo. 
O tuo tarpu buvo paleista vei­
stis bass’ai ir crappies. Ežere 
yra apie 30 valčių žvejojimui 
pasisamdyti, ir šiandien čia 
žvejojimą galima skaityti di­
džiai sėkmingu.

šiame ežere sugauta nepa­
prastai daug didelių bass’ų. 
Mums patiems teko paimti ke­
turių s'varų sunkumo bass’ą. Ki­
ti žuvautojai sako, kad jie pa­
gavo bass’us po 5 ir po 5Ų^ sva­
rų. Bet pernai pavasarį ir va­
saros metu buvo sugauta daug 
crappies, kurių vidutinis ilgis 
buvo 8 coliai. Labai geras bu­
vo taipgi žuvavimas bluegill žu­
vų — geriausias kaip kada nors 
per pastaruosius dešimt metų. 
Vis daugiau warmouth bass’ų 
pasirodo. Šitamę ežere nėra 
carp’ų, buffalo, arba cuker’ių, 
;ačiau esama jame mažai, bet 
abai didelių goldfish.

Skolkie Lagūnas daugiausia 
nukentėjo praėjusios žiemos 
metu. Praktiškai buvo išnaikin­
ta visa “geroji” žuvis. Betgi 
prastesnio j i žuvis, kaip carp’ai, 
juodosios bullheads ir juodieji 
suckeriai išliko vienoje kalba­
mų prūdų dalyje.

Kituose prūduose carp’ius, 
bullheads ir suckerius matomai 
žiema smarkiai išteriojo, o jų 
vietose dabar gyvai 'veisiasi 
goldfish.

Des Plaines: upėje, nors pra­
ėjusią žiemą žuvo nemažai žu­
vų, šįmet atrodo esama jų nor-

PRANEŠIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

NORTH SIDE.—BALF 4-to 
riaus sandėlis priima drabužius ke 
nuotą maistą, muilą ir avalyne kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-toF 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

malus kiekis — ypač toje sri­
tyje, kuri eina nuo Lake County 
linijos pietų link iki Golf Road 
(Route No. 58). čia mes užti­
kome juodąsias ir baltąsias 
crappies, bluegills, mažą kiekį 
carp’ų, kai kuriuos redhorse, 
ir juoduosius bei marguosius 
suckerius. Mes nesugavome sa­
vo tinkluose bass’ų, bet žino­
me, kad jų čia esama. Taigi 
Des Plaines upė šįmet irgi tu­
rėtų būti gera vieta žvejoti.

Gali Kilti Neautori­
zuotų Streikų

Ne taip seniai buvo užbaig­
tas mėsos pramonės darbinin­
kų streikas. Dabar vėl kalbama 
apie streikus.

Dalykas toks, kad skerdyklų 
kompanijos atleidinėja iš dar­
bo darbininkus. Dėl atleidinė­
jimo, unijos viršininkai sako, 
ir gali kilti streikų. Unija ne­
nori streikų, ji neketina užgir- 
ti juos, bet unijos viršininkai 
kalba, kad paskiri lokalai gali 
nutarti streikus skelbti, nežiū­
rėdami unijos viršininkų, jeigu 
atleidinėjimas iš darbo nesi­
liaus.

Vaikas Žuvo
Gaisre

James Reid, 39 metų, ir jo 
šeima gyveno lūšnoje adresu 
6600 W. 127 st., Worth Town­
ship. Kartu su jo šeima gyve­
no ponia Bernice Kittel, 26 me­
tų, kurios vyras tarnauja ka­
riuomenėj e užj ury.

Naktį į pirmadienį kilo lūš­
noje gaisras. Abiejų šeimų pen­
ki vaikai buvo išgelbėti, bet 
šeštas, dviejų metų James Allen 
Reid, užduso nuo dūmų.

Begelbėdami vaikus sunkiai 
apdegė James Reid ir moteriš­
kė Kittel. Jie nuvežti ligoninėn. 
Reido padėtis esanti kritiška.

Mirė Žymus Chica­
gos Biznierius

Po dviejų mėnesių ligos pra­
ėjusį šeštadienį mirė pulk. A. 
A. Sprague. Jisai buvo įvairių 
korporacijų Chicago j e direkto­
rius, bankrutuojančių firmų re- 
syveris, civilinių organizacijų 
veikėjas ir žymus asmuo miesto 
politikoje. Mirė būdamas 69 
metų.

Pranašavo , 
Šalną

Chicago oro pranašautojas H. 
L. Jacobson, pirmadienį prieš­
piet paskelbė, kad naktį į an­
tradienį tenka laukti šalnos. 
Tikrai šalta, sako jis, nebus, 
bet temperatūra nukrisianti iki 
31 laipsnio aukščiau zero. O 
tokia temperatūra jau reiškia 
šalną.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, iarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

BOLD HOLDERS 
LIKVIDACIJA

5 flatų mūrinis namas. 12 metų 
senumo. Bungalow stogas. 3x5-kis, 
2x4-ris. Stokeris, 2 karų mūrinis 
garažas. Platus lotas. Kaina $22,500, 

SOUTH WEST MORTGAGE
AND SERVICE CO.,
1615 W. 51st Street.

GROvehill 0300.

PASITARKIT su manim ir jūs 
nusipirksit arba .parduosite namą 
pelningiau ir greičiau. Visados tu­
riu visokių namų gerų pirkinių vi­
sur. TEISINGAS ‘ PATARNAVIMAS 

Notary Public Service.
CHARLES URNICH (K. Urnikas) 

2500 W. 63rd Street, 2 lubos 
PROSPECT 6025.

PARDAVIMUI 2 LOTAI ant Nar- 
rangansett Avė. Šaukite GROvehill 
2270.

SPECIAL
Nupirksite už $5,000 ar $4,000 pi­
giau pagal šių dienų kainą, nes aš 
išeinu į kitą biznį. Yra 3 pagyve­
nimai ir krautuvė—E. N. kampas, 
69th St. ir So. Rockwell. S. M. Po- 
džiunas, iš užpakalio ant pirmo pa­
gyvenimo.

CDDPTAC

★ 
Vytautas Bancevi- 
čius ir “Baisusis 

turkas”

.. - . -......... - ■

Penktadienį, balandžio 12 d., 
Falcon Auditorijoje (1812 So. 
Ashland Avė.) jaunasis Bance- 
vičius svarbiausioje poroje ri­
sis su Ali Adali, kuris yra ži­
nomas kaipo “Baisusis turkas”.

Be ito, dar bus trys poros 
gerų ristikų.

&
Pereitą penktadienį Falcon 

Auditorijoje ritosi išgarsėjęs 
“Angelas” su 400 svarų Estep. 
“Angelas” laimėjo. Žmonių pri­
sirinko sausakimšai pažiūrėti 
tų nepaprastų imtynių.

Socialistų
Susirinkimas

Balandžio mėnesio 17 dieną, 
trečiadienį, 8 valandą vakare 
Naujienų name socialistai turės 
susirinkimą.

Susirinkimas bus labai svar­
bus. Šiame momente yra daug 
dalykų reikalingų svarstyti, ap­
tarti, išrišti. Kai kuriais klau­
simais reikia pasitarti, kaip ir 
ką geriausia nuveikti socialistų, 
darbininkų ir Lietuvos labui.

Ateikite visi į susirinkimą. 
Nauji nariai, kurie norite įsto­
ti, nepraleiskite susirinkimo. 
Susirinkimo adresas 1739 So. 
Halsted street.

J. B. Aglinskas

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PEČKURIS pri­
žiūrėjimui boilerio, nuolatinis dar­
bas, geras mokestis. North Avenue 
Bath House, 2039 W. North Ave.

Humboldt 7276

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
ir porteris, geras mokestis, nuoloti 
nis darbas, yra kambarys. Douglas 
Bath House, 3516 W. Roosevelt Rd.

REIKIA HANDY MEN

GEROS PROGOS LAUKIA 
JŪSŲ!!

Pagelbėti prie budinko prižiūrųjime 
Patyrusių ir nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKIA PATYRUSIŲ DRAPE­
RY AND SLIP COVER 

DARBININKU
GERAS MOKESTIS

Visą savaitę ištisai. Apmokamos 
atostogos. Pradėkite tuoj aus!

Pašaukite HYDe Park 7085.

. REIKIA
Mašinų Operuotojų
Visokios rūšies mašinos.

Uždirbsite viršs $40.00 į savaitę per 
.pirmą mėnesį. Amžius 25—40. Li­
goninės ir atostogų planas.

2911 SO .WABASH.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus prižiūrėti boilerį ir apie namų 
darbą, darbas nesunkus. Kambarys, 
valgis ir mokestis. Rašykite laišką.

1739 So. Halsted St. Box 2871.

REIKIA INDU PLOVĖJŲ 
KITCHEN MEN 

Vidurmiesčio banko trobesys 
GERAS MOKESTIS 

Trumpos darbo valandos. Pastovus 
darbas. Dienomis. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti. Ap­
mokamos atostogos. Atsišaukite: 

Personnel Dept., 3-ias aukštas.
164 W. JACKSON BLVD.

BUS BOYS
DISH RUNNERS
Naktinių Porterių

Sekmadienį laisvi. Valgis ir unifor­
mos. Nuolatinis darbas. Geros dar­
bo valandos ir mokestis.

HARDING’S
68 W. MADISON.

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA DŽENITORIŲ IR 
DŽENITORK

Naktinis darbas. Pradžios 
mokestis 77Ų^c į valandą ir 
62c į valandą. Viršlaikis virš 
40 valandų savaitėj. Mokestis 
pakeliamas po 6 mėnesių.

Klauskite Mr. J. W. Tuite 
Room 934-A 

MERCHANDISE MART 
Wells St., prie upės

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia, Autom obili^^

GRĮŽUS Iš JAPONIJOS vetera­
nas ieško pirkti karą. Kas turite 
šaukite vakarais Grovehill 2766.

REIKIA BILE METŲ, BILE MO­
DELIO AUTOMOBILIO. AUKŠ­
ČIAUSIAS KAINAS MOKAME.

ROCKWELL 5900.
1317 SOUTH PULASKI.

NEVADA 2324. PO 6 POPIET.

REIKIA AUTOMOBILIO 
Ex-Serviceman išsikrausto iš Chi­
cagos, ieško gero automobilio. Mo­
kės jūsų pačių kainą plus $25.00 
už greitą patarnavimą. Telefonuo- 
kite bile laiku KEDzie 2870.

BUSINESS’ SERVICE 
Biznio Patarnavimas

EKSPERTAI DEKORUOJA IR 
MALIAVOJA VIDŲ

pagal kontraktą, prieinama kaina.

Tel. YARDS 1768
3355 SO. LITUANICA AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

7 AKRAI — 6 kambarių mo­
derniška stuba, insuliuota. Pilnas 
beismentas. Auto-oil šilima. Auto- 
vandens šildytuvas. Gilus šulinys, 
2 karų garažas su kambariu viršuj. 
Brooder house, vištininkas ir bar- 
nė. 3 vištoms jardai ir pašiūrė, ga­
nykla, kiaulėms ganykla. Vaisiniai 
medžiai, uogos. Puiki žemė. 331 pė­
dų vieškelio pakraštys. $13,500. Sa­
vininkas Walter J. Jennings. 5-ta 
stuba į vakarus nuo Belmont iš 
žiemių pusės nuo Maple Ave.

Phone D G 2323 W.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

WESTERN
ELECTRIC

NEEDS

WOMEN 
TO DO 

Assembly Work
in their New Modern Air- 

Conditioned Plant

1?—Good starting rates.
2. —Progression increases in pay.
3. —Piece work earnings after

short training period.
4. —Liberal vacation plan.
5. —Pay for Holidays and sickness

benefits.
6. —Retirement income plan.

7.—Wholesome food in convenient 
restaurant

8. —Athletics, clubs, dances, schools
9. —Friendly supervisors and plea-

..sant surroundings.
10.—Congenial Associates.

A GOOD PLACE 
TO WORK

Western Electric
APPLY GATE No. 1 
EMPLOYMENT OFFICE

WEST END
ADMINISTRATION BUILDING
5555 ARCHER AVE.

(Cicero & Archer Aves.)
HOURS: 8:15 A. M. to 5 P. M. 
Weekdays including Saturdays.

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys.

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip­
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
tas

’ 164 W. JACKSON BY^D.,

REIKALINGA TYPISTĖ, priim­
sime pradinę, proga pakilti. Darbas 
nuolatinis, geros darbo sąlygos, dy­
kai apdrauda ir hospitalizacija.

Kreipkitės:
• 237 E. Grand Ave.

PROGA JAUNOMS MOTERIMS 
uždirbti 60c. į valandą, kol mes 
jus mokinsime jėgos mašinos siu­
vimo darbo, inspection ir ranko­
mis siūti. Keletas merginų uždirba 
po $1 į valandą po keturių savai­
čių lavinimosi.

DORALL SPORTSWEAR,
115 So. Market Street, 6 lubos 

Klauskite Miss PIZZA.’

REIKIA PAGELBININKĖS prie 
pataisymo darbų. Patyrusios prie 
kautų ir siutu. Taingi mokinės.

AL LIEBERMAN
5 So. Wabash Room 300

REIKIA
VIRTUVĖJ PAGELBININKIŲ

Naktinių Valytojų
(9:30 P. M. — 5:00 A. M.) 

Valgis ir uniformos 
Nereikia sekmadienį dirbti.

Nuolatinis darbas.
GFRAS MOKESTIS
HARDING’S
68 W. MADISON.

REIKIA MERGINŲ
Naktinis darbas. Operuoti guzikų, 
guzikų skylių ir hemming mašinas. 
Ateikite arba pašaukite tarpe 5:30 
P. M.—6 P. M.

TUTIE SPORTSWEAR
229 So. Market St. DEArborn 3606

REIKIA PATYRUSIŲ VIENOS 
ADATOS OPERATORKŲ 

Naktinis darbas. Geras mokestis. 
Ateikite arba pašaukite tarpe 5:30 
P. M. ir 6 P. M.

TUTIE SPORTSWEAR 
229 So. Market St.

Phone DEArborn 3606.

REIKALINGA TARNAITĖ. Ma­
žam šeimų hotely. Reikia paliudy­
mų. Geras mokestis. Pastoviai. 4627 
Magnolia, pašaukite Long Beach 
7131.

5 AKRAI DIRBAMOS žemės. 
Didelė stuba. Vištininkas. 50 my­
lių į pietų rytus nuo Chicagos. 

RAVenswood 5836.

BUSINESS CHANCES 
Biznio'Pyogos

PARDAVIMUI South West side 
įkurtą ir geriausį cash biznį daran­
ti grosernė su namu, greitai turi 
būti parduota už prieinamą kainą. 
Priežastį, pardavimo patirsite ant 
vietos.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Tel PROSPECT 6025.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 
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